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Od dnia 13 września i b c z y l i  od
chwili rozpoczęcia okresu wyborcze­
go „Słowo“ było skonfiskowane aż 18
razy. Co d iugi numer „S ł o w a b y ł
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Al bo są w y b o r y
albo posłowie mają być z nominacji.

Od dnia 13 września r.b., czyli 
od chwili rozpoczęcia okresu wy­
borczego Słowo było skonfisko­
wane aż 18 razy. Co dmigi numer 
Słowa był konfiskowany.

Cat.

9 P. S. Jeszcze mały szczegół o „te­
chnice" wyborczej. Oto w niedzielę 
odbędą się wybory do Senatu. We­
dług artykułu 9 ordynacji wyborczej 
do Senatu „Władze administracji ogól 
nej prowadzą spisy wyborców do Se­
natu". — W Wilnie prowadzą je 
na tyle akuratnie, że np. ja nie zo­
stałem uwzględniony w tym spisie. 
Przeoczenie oczywiście! Aczkolwiek 
dość dziwne przeoczenie, gdy się zwa­
ży, że administracja miała do dyspo­
zycji spisy z ostatnich wyborów, a ja 
mieszkam w tym samym domu, w któ- 
lym mieszkałem w roku 1935, kiedy nie 
tylko byłem uwzględniony, ale na­
wet byłem wysunięty jako kandydat 
na elektora, tylko zwycięży! mnie pro­
fesor Jpkowieki. W tych wyborach 
tenże profesor Jakowicki jest prze­
wodniczącym tegoż obwodu wyborów 
senackich, ale miał oczywiście waż­
niejsze sprawy, niż sprawdzanie listy 
wyborców swego obwodu.

Nie wszyscy są jednak zapomnia­
ni. Oto doręczono mi zawiadomie­
nie, wzywające na wybory do Se­
natu, zaadresowane: Stanisław Mac­
kiewicz, tylko, że tu chodzi nie o 
mnie, lecz o jakiegoś mego imien­
nika od znać zon ego niedawno bronzo- 
wym krzyżem zasługi. Ciesząc się, że 
w stosunku do niego imiennika okaza­
no dbałość, której zabrakło w sto 
sunku do mojej OoOby, wzywam go 
jednocześnie na tej drodze, żeby we­
zwanie omyłkowo mi dostarczone, 
odebrał w godzinach urzędowych w 
administracji Słowa ponieważ skru­
pulatne władze nie znają widać jego 
właściwego adresu.

Stan. Mackiewicz.

Sprawa kandydatury
ks. Henryka Werońskiego

(TELEFONEM Z WARSZAWY)

Sprawa wspólnej g^anicy z Wągrami
Praga nie wysunęła nowych propozycji

B U D A P E SZ T  Pat. W obec pogłosek, jakie rozeszły  się  
lutaj o rzekem em  nadesłaniu  noty  zaw ierającej propozycje  
rządu czeskiego, z kół m iarodajnych inform ują, że nota taka 
dotychczas n*e nadeszła.

W śród całego społeczeństw a, n aw et w śród sfer  rzą­
dow ych obserw uje się  duże zn iecierp liw ien ie  taktyką przew ­
lekania rządu czeskiego. W  zw iązku z tern słyszy  się  coraz 
bardziej stanow cze n aw oływ ania  do podjęcia przez rząd bar­
dziej energicznej akcji, któraby m im o taktyk i czeskiej dopro­
w adziła  do realizacji żądań w ęgiersk ich .

N ależy  szczególn ie podkreślić, że wśród społeczeństw a  
w ęgiersk iego  panuje tak ogrom ny entuzjazm , jeże li chodzi o 
w spólną granicę polsko - w ęgierską, że dalsze zw lekan ie  z 
jej realizacją byłoby rzeczą w ie lce  n iem ożliw ą.

Konfprenre dyr. Łubieńskiego
BUDAPESZT Pat. Dyr. Łubieński w  towarzystwie posła R.P. 

Orłowskiego odbył wczorai ponołudniu ponowna konferencję z pro 
mjeiem Imredy i ministrem Kanya. Dyr. Łubieński jutro rano od- 
jedzie do Warszawy.

A n ty  solskie nastawienie
prasy francuskie;

PARYŻ Pat. P rasa francuska zdradza w dalszym ciągu cał­
kowite niezrozumienie problem u czeskosłowacko - węgierskiego. 
Pism a snują zupełnie dowolne uwagi na tem at podróży m inistra 
Becka do Rum unji, starając się wywołać wrażenie, że nie odniosła 
ona rezultatu.

Przykładem  takiego zupełnego niezrozum ienia zagadnie­
nia Europy środkowej jest artykuł p. Bourguesa w „Petit Parisien" 
Pisze on. iż w rzeczywistości Ruś Podkarpacka zaludniona jest 
przez ludność rosyjską. Jedynem  mocarstwem, które na podstawie 
etnograficznej mogłoby zgłosić swe pretensje do tego k raju  jest 
Rosja. Tymczasem Sowiety nie chcąc jeszcze większego osłabienia 
Czechosłowacji, nie form ułują , o ile chodzi o Ruś Podkarpacką, 
żadnych żądań.

„Le Temps“ nadal powtarza znaną teorję  na tem at rzekome 
go bloku, którego zmontowanie miałaby umożliwić Polsce wspólna 
granica z Węgrami. Pismo sugeruje między wierszami Rzeszy nie­
mieckiej. że nie powinnaby się zgodzić na utw orzenie wspólnej 
granicy polsko - węgierskiej.

(Ł). Jfk wiadomo, w jednym z okręgów Krakowa pierwsze 
miejsce na liście kandydatów zajął ks. Henryk Weryński, publi­
cysta, były prefekt, niegdyś ludowiec. Ks. arcybiskup - metropo­
lita krakowski nie udzielił ks. Weryńskiemu pozwolenia na kan­
dydowanie, mimo to jednak ks. Weryński kandydatury nie cofnął. 
Jak się dowiaduję, ks. Weryński zaapelował od decyzji ks. me- 

• tropolity do Stolicy Apostolskiej za pośrednictwem nuncjusza 
warszawskiej Apelacja tego rodzaju jest w stosunkach kościel­
nych bardzo rzadkim faktem, a najczęściej okazuje się bezsku­
teczna.

P O W S I  KANDYDACI DO SENATU
w Warszawie

(TELEFONEM Z WARSZAWY)

W kołach politycznych Wa -szawy wymienia się już naz­
wiska kandydatów na senatorów, chociaż dotychczas kandyda­
tury senatorów nie zostały przez sztab Ozonu ustalone. Uchodzi 
więc za pewne, że min. Beck zechce, podobnie, jak w roku 1935, 
wejść w skład Senatu. Z innych nazwisk wymieniani są ni. in : 
prezes warszawskiego okręgu O.Z.N. b senator Dąbkowski, dalej 
pułk Miedziński, szef pr^sy i propagandy O.Z.N., wreszcie głów­
ny dyrektor Lewjatana, b. poseł Andrzej Wierzbicki.

Dar wojewody lubelskiego
dla cerkwi prawosławnej

(TELEFONEM Z WARSZAWY)

(L) Wojewoda lubelski, Tramecourt, ofiarował za pośred­
nictwem zarządu miasta Szczebrzeszyna sto złotych na konser­
wację cerkwi prawosławnej w tem miasteczku. Zbudowana w 
12-ym wieku, jest ta cerkiew jedn/m z najpiękniejszych zabyt­
ków architektonicznych województwa lubelskiego. Mimo to w 
kwietniu r.b. poczęto ją burzyć i tylko dzięki energicznej posta­
wie części miejscowego społeczeństwa z d-rem Klukowskim i 
adwokatem Rosińskim na czele, zdołano zapobiedz zniszczeniu 
cerkwi. Obecnie wyłoniona została specjalna komisja minister jal • 
na dla konserwacji tej historycznej cerKwi.

Po znanych wypadkach na Chełmszczyżnie dar wojewody 
lubelskiego ma oczywiście specjalną wymowę. Jak się dowiaduję, 
władze Cerkwi prawosławnej wystosować mają do wojewody lu­
belskiego specjalne podziękowanie.

Ludowcy usunęli się od współpracy
w Komisji porozumiewawczej Małopolski wschodniej

(TELEFONEM Z WARSZAWY)

(L) Stronnictwo Ludowe ogłosiło komunikat, w którym 
stwierdza, że Stronnictwo Ludowe nie zasiada w istniejącej na te- 
terenie Małopolsk: wschodniej komisji porozumiewawczej wszyst­
kich stronnictw polskich. O tle kto z członków stronnictwa brałby 
nadal udział we wspomnianej komisji, to poniesie konsekwencje 
statutowe.

n

Poseł Sidor opuścił Warszawę
WARSZAWA Pat. M inister spraw  zagranicznych p. Józef 

Beck przyjął wczoraj w południe posła Karola Sidora, z którym  
odbył dłuższą konferencję.

WARSZAWA Pat. We wczesnych godzinach popołudnio­
wych poseł K. Sidor opuścił W arszawę udając się samolotem do 
Bratisław y.

BRATYSŁ/ WA Pat. O godz. 16-tej pos. Sidor powrócił sa­
molotem z Warszawy do Bratysławy. Na lotnisku w  Bratysławie po 
witali go przedstawiciele słowackich koł politycznych, wobec któ­
rych oświadczył, źe starał się zaznajomię polskich mężów stanu z 
postulatami Słowacji i ma nadzieję, że jego misja zostanie uwień­
czona pomyślnym wynikiem. Poseł Sidor złożył rządowi słowa­

ckiemu sprawozdanie z wyniku swych rozmów w  Warszawie.



S Ł O W O

Zbrojenia Anglii, Francji
Uzasadnienie konieczności zbrojeń

LONDYN Pat. Minister spraw wewnętrznych sir Samuel 
Hoare wygłosił wczoraj przemówienie, w  którem podkreślił konie­
czność zbrojeń brytyjskich.

„Wierzę w  intencje pokojowe kanclerza Hitlera — oświad- 
i * ył sir Samuel Hoare —  niemniej jednak w warunkach w  których 
żyjemy jestem zwolennikiem dewizy kanclerza Hitlera: jesteśmy 
zawsze usposobieni pokojowo, lecz w  każdej chwili gotowi do ob­
rony". Hoare wystąpił następnie przeciwko krytykom premjera 
Chamberlaina, stwierdzając, że wysiłki jego w kierunku utrzyma 
nia pokoju uwieńczone zostały sukcesem.

Następnie Hoare odczytał tekst wspólnej deklaracji Hitlera 
i Chaml erlaina i wyraziwszy roz jeszcze swą wiarę ,w zapewnienia 
kancL Rzeszy dał wyraz, że „przy zastosowaniu cierpliwości, u 
miarkowania i stałego uzgodnienia swych punktów widzenia może 
być usunięta barjera, dzieląca Europę na dwa wrogie obozy".

Opfrfa kół rzymskich
RZYM Pat. „Giornale D ltalja". komentując mowę min. 

Hoare, który podkreślił możliwość współpracy państw demokraty­
cznych z państwami totalnemi, oraz zaznaczył , że zbrojenia an­
gielskie mają charakter pokojowy i defer żywny, pisze, ie  nowe 
zbrojenia Anglji, Francji i Stanów Zjednoczonych podjęte zostały 
bezpośrednio po konferencji monachijskiej, podczas której Hitler 
oświadczył, że zaspokojone zostały wszystkie postulaty terytorjal- 
ne Niemiec w  Europie. Dlatego też zbrojenia Anglji, Francji i Sta­
nów Zjednoczonych mogą przedstawiać się zagadkcwo. Podjęciu 
zbrojeń przez państwa demokratyczne towarzyszy ożywienie dzia­
łalności partji wojennych tychże państw. Stronnictwa te poniósł­
szy porażkę w  sprawie hiszpańskiej i sudeckiej, pragną obecnie 
odegrać się. Jest faktem, że konferencja monachijska nie pociągnę­
ła za sobą szerszych następstw.

Szczery gest M usso-mego, który natychmiast spotkał się 
ze współpracą Hitlera, wciąż uczc kt-ie na podobną reakcję ze stro­
ny innych rządów. Możemy uznać dobrą wolą Chamberlaina, pitze 
Gayga, ale nie możemy bez należytego zastrzeżenia oceniać pew­
nych odruchów brytyjskich, sprzeciwiających się % a mierzeniom  
i usiłowaniom angielskiego premjera. Ponadto nowy kurs zbroje­
niowy Anglji oraz stworzenie specjalnego ministerstwa służby na-

łosia ooppnii
i Ameryki w z m c  y się
rodowej, nakazują z dużą ostrożnością oceniać pokojowe zapewnie­
nia ministrów angielskich.

Niemcy o zbrojeniach angielskich
BERLIN Pat. „Voelkischer Beobachter" w artykule p. t. 

„Zbrojenia w  imię pokoju" stwierdza, że w  prasie angielskiej i prze 
mówieniach ministrów brytyjskich kładziony jest w  ostatnich cza­
sach wyraźny nacisk na konieczność dozbrojenia W. Brytanji. Za­
chodzi jednak pytanie czy potężny wysiłek w  dziedzinie zbrojeń 
W. Brytanji, którego świadkiem jest cały świat ma wyłącznie na 
celu utrzymanie pokoju, ostatnie bowiem zbrojenia brytyjskie 
przybierają rozmiar przekraczający w^miogi zabezpieczenia 
państwa wyspiarskiego i nie mogą pozostać bez wpływu na mocar-1 
stwa, przeciwko którym wymierzone jest ostrze zbrojeń brytyjskich

Demeiti o rozmowach w sprawie koionji
PARYŻ Pat. Wobec pogłosek, jakie ukazały się w  niektó- 

iych dziennikach, w  kołach miarodajnych — według agencji Ha- 
vasa — oświadczono wczoraj wieczorem, że między rządami fran­
cuskim i niemieckim nie prowadzono żadnych roki.wań na temat 
rewindykacji kolonjalnych. Koła te precyzują, że w  żadnych roz­
mowach, jakie ostatnio miały miejsce z Hitlerem, a więc ani w  Ber- 
chtesgaden, ani w  Godesberg, ani w  Monachjum, ani też w  czasie 
ostatniego przyjęcia Francois Ponceta u kanclerza kwestja ta nie 
była poruszana .

Instytut Wyższej Kultury I ^  V/IF?IE STOUCY 
Religijne! w Poznaniu
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Opieka nad pamiątkami
po Marszalku Piłsudskim

Reorganizacja Muzeum Belwederskce-jo. —  
Pemont pałacu.

WARSZAWA. Pat. Prace związane z remontem pałacu t  ibved rskiego 
są na ukończeniu, W pierwszych dniach listopada na kilka dni przed roczni­
cą 20 'ecia ocUyska“ia niepodległość. Muzeum Józefa Piłsudskiego po Ur.Ksy- 
stetn otwarciu, otworzy swe pc dwoje dla szerokich n as spotec/e.istwa poi- 
kiego udostępniając wszystkim zwiedzanie tego dl-a każdego Polaka drogie­

go sanktuarjiiin narodowego.
Wczoraj na konferencji prasowej dyr. Muzeum, pik. Borkiewicz przed- 

stawii przedstawicielom prasy poszczeg ne etapy p:ac, dekenanycb ostatnio 
w Brtweaerze.

Przedewszystklem. chodziło tu o zatazp eczenie samego gmachu Pałacu 
Belwederskiego.. W tym względzie dokonano szeregu prac nad r-^mocnlen.em 
fundamentów gmachu, który dawno nie byi odnawiany, -Ł,'iezpieczen.'a go 
przed wilgocią. Część fundamentów została wymieniona. Należy zaznaczyć, że 
pałac heiwederski był budowany na starych fundamentach pałacu Paca jesz­
cze z 17-go wieku.

Podziemia pałacu belwederskiego dziś są całkowicie odnowione i zre­
konstruowane według planów, opracowanych przez konLję konserwatorską 
W podziemiach pałacu belwederskiego uzyskano piękną kaplicę, która istniała 
już w 17-yrr wieku w dawnym pałacu Paca. Pozostałe pokoje w podziemiach 
po odnow *niu przeznaczone zostały na przechowanie da ów doręczonych Mar 
szalkowi Piłsac.iWema przez społeczeństwo w czasie Jogo życia. Jedna z sat 
w podziemiach mieści nowocześnie urządzone archiwum dla obrazów związa­
nych z życiem Marszałka.

W dalszym etapie prac w całym prłicn t—.wederwdm zaprowadzono 
nowoczesne zabezpieczenia przeciw-pożarowe.

Jeśli chodzi o pedzramia, należy w*ponw!ać, że -tdług legendy mieści­
ła się tu cela Łukasińskiego. Nie można dziś stwierdzić z całą pewnością, — 
czy jest to naoewuo ta cela, gdyż jeśli choozi o źródła historyczne, to jedynie 
Mochna-ki wspomina w swych pamiętnikach, że więziony tu by! w Belwede- 
rze Łukasiński. Nie jost wykluczone, ie  Łukasiński Dyw.ił dostarczany Z wię­
źli nj od Karmelitów do ceii podziemnej w Belwederze, gdzie go badano.'—

Dalsza faza przebudowy Eeiwederj polegała na pokryem dachu cyno­
wą blachą, pokrywającą kt Obłn&cję żelazo - betonową. Musiano też wzmoc­
nię w niektórych miejscach stropy.

GDZIE ŻYŁ  1 PRACOWAŁ WIELKI MARSZAŁEK
Wszystkie pokoje, związane z życiem Mcrszałlca Józefa Piłsudskiego w 

Belwederze, a udostępnione już swojego czasu dla zwiedzającej publiczności 
war 'Zawskiej, zachowane zostały całkowicie bez zmiany. Wszystko tam pozo 
stało tak, jak było za życia Marszałka Józefa Piłsudskiego. Natomiast przebc- 
dowie uległa ta część gmachu Mauzoleum Belwederskiego, gdzie mtećciły się 
swego cz?su pomieszczenia służbowe.

Pokoje te zostały, podczas ostatniego remontu nieco przdobiww, połą­
czone drzwiami, zostaną m e preznaczne na zbiór pamiątek muzealnych, 
związanych z życiem Wodza Narodu Marszów Piłsudskiego $ai tych będzie 
10. W każdej z nich będą gromadzone pamiątki z poszczególnych najistotniej, 
szych okresów życia Marszałka Piłsudskiego. Każda sala będzie miała rwoje 
hasło, zaczerpnięte z pism Marszałka Piłsudskiego, a charakteryzujące dany 
okres. A więc sala wstępna pierwsza, ma następujące hasło „Byłem wychowa 
ny wśród wspomnień r. lo63 i przez jego uczestników".— W sin te] zwiedza 
jący znajdą wteónie te pamiątki, które są związane z r. 1803.

SALA „ZUŁÓW — WILNO"
Safa druga „Zulów — Włłoo" nosi n-ip*”: — „Matka wychowała nas 

ktrdąc nacisk na konłoc^ność waBti z wrogiem Ojczyzny". — Dalej idą sala 
„Robotnika", sals ori,anizccyj bojowych, sala walki czynnej, sala „1914 roku" 
z hasłem: „Chciałem, by Polska, która tak gruntownie po 1863 roku o mleczu 
zapomniała, włdzb L  go błyszczącym w powietrzu w rękach fwoieb żołnie-i 
rzy". -JWe chciałem porwciić, by w czisłe, gdy na iywem ciele naszej Ole* n- 
ny miano wy.ąbać mieczami nowe granice państw i narodów aamveh tylko 
Potaków P**y i«m LraJcowsuo". — 1j alej sal ropy 1915/16/17 oraz sale roku 
1917/18.

Wszystkie one mieście będą pamiątki, związane z odpówiediiemł ekr ■ 
sami życU Marszałka PEsudsIargo, narodu oraz żołnierz.: jnkkiego.

Saie te już częściowo są mządzone i pamiętniki rozmieszczone a czę- i 

ściowo będą ̂ dopełnione stopniowo. 1

LONDYN. PAT. Według wiadomości, jakie nadeszły do 
Londynu z Kantonu, wczoraj o  godz. 8 rano (czas europejski) 
dwie eskadry tanków i samochodów pancernych japońskich we­
szły do miasta.

Była to straż przednia zmotoryzowanej armji japońskiej, 
która w ciągu dziesięciu dni przebyła przestrzeń 140 km.„ dzie­
lącą Katu on od zatoki Dtos, gdzie wylądowały wojska japońskie.

Władze koncesji brytyjskiej na wyspie Szamen naprzeciw­
ko Kantonu czynią konieczne przygotowania na przyjęcie uchodź 
ców. Ambasador W. Brytanji w  Chinach Kerr znajduje się w  
obecnej chwili w  Kcngkonęu, skąd za kilka dni ma się udać do 
Czungkitwu, który będzie nową siedzibą rządu chińskiego.

TOKIO,.PAT. Prowincjonalne i municypalne władze chiń­
skie opuścił} rano Kanton.

Dowódca armji kantonskiej Hsito został podobno zabity, a 
dowódca 151-ej chińskiej dwizji Yeng-Fang jest rzekomo ranny.

Japońskie okręty wojenne, posuwające się w  górę rzeki 
Yangtse, zbliżyły się dzisiaj tak blisko do Kantonu, iż mogą go 
ostrzeliwać.

Armie chińskie cof-aja się
TOKJO Pat. Wojska duńskie, broniące Hankou, cofnęły się 

na całej linji. Cińczycy cofają się ku Hankou, opuszczając mniej- 
scowości Mczeng, Sungfau i Chokoczen. Miasta te stanowiły punk­
ty oporu chińskiej linji obronnej w  prowincji Hupech w odległoś­
ci 50 mil na północy wschód od Hankou.

Czang-Ksi-Szek opuścił Hankou
HONG — KONG Pat. Czank -  Kai -  Szek opuścił Hankou, 

udając się Czangsza, miejscowości odległej o 91 km. na południo­
w y zachód od Hankau. Paiu Czang -  Kai Szek wyjechała rzekomo 
do Czung -  King, nowej stolicy Czeczuanu.

Ce kia rac'a hr. Paryża
PARYŚL PAT. Dużą sensacją wywołała tu daklaracja kr. Paryża 

syna pretendenta do tronu Francji Jana ks. de Guise,
Złożenie tej deklaracji grupie 20-stu dziennikarzy odbyło się w 

sensacyjnych okolicznościach ze względu na zakas wstępu na terytorium 
republiki dla w «  kich członków domów, „które kiedyś panowały nad 
Francją".

Hrabia Paryża* który w imienin swi 30 ojca od dwóch lat kieru­
je akcją monarchistów we Francji, musiał się uciec do nadzwyczajnych 
środków ostrożności, aby przedostać się do Francji. Przebywa on od 
d»óch lat ’ Belgii. Przed dwoma dniami opuścił uwą rezydencję w Bru­
kseli, aby uwolnić sin od stałego nadzoru policji francuskiej i  zmylić 
ślad. W dniu wczorajszym szereg dzień uwarzy otrzymało zaproszenia od 
żony hrabiego Paryża. Gdy dziennikarze zebrali się 1 izer, zaproszono 
ich do samochodów, kierowanych przez kamelotów królewskich.

Samochody te ruszyły w kłennk7> podmiejskim. Drogę wsazywa- 
ly tajemnicze auU mijające je w ustalonych odetępanh czasu. Wreszcie 
dojechano do pewnego dworu, g irn  do zebranych wyszedł hrabia Pary­
ża, komunikując, że powaga sytuacji a przedewszystkiem klęski, jakie 
poniosła Francja na termie międzynarodowym i zredukowanie stano­
wiska Francji do roli państwa drugorzędnego, zmusiły -o do zabrania 
głosu. W deklaracji swej hrabia Paryża podkreślił, że głównym błędem 
Francji jest jej nastawienia na der«njy™t aamiast za ofensywę.

Zmiana tego stanu rzeczy da dyplomacji francmlnaj skuteczną
bron.

Hrabia Peryźa po krótkiej rozmowi-* opuścił zebranych, którzy 
usłyszeli wkrótce, że odleciał on samolotem, który przybył na teren fran 
euski. Dzienrikarzy satrz^m. no jeszcze we dworze przez pewien esae, 
poosem odstawiono ich do Paryża, prosząc o dyskrecję, abj  nie soiągnąć 
sankcyj karnych na gospodarzy domu, którzy udzielili gościny hrabie­
mu Paryża.

POZNAN Pat. J, E. Ks. Kard. 
Prymas Hlond powołał d.o życia 
dekretem z tln. 20 bm. Instytut 
Wyższej Kultury Religijnej. Za­
daniem Instytutu będzie pogłę­
bianie wiedzy katolickiej wśród 
sfer wykształconych. Przewidria 
ne jest studjum trzyletnie, w  któ 
rem słuchaczami rwy czajnymi 
będą mogły być oseby, posiada­
jące cenzus naukowy. Rektorem 
nowego Instytutu mianowany zo­
stał ks. prał. Aleksander Zychliń 
ski. Uroczysta inauguracja Insty­
tutu odbędzie się w  dniu 8 listo­
pada bież. roku.

ZwM  gen. Tacza r e ­
skiego

spoczną na cmentarzu 
Powstańców

POZNAN Pat. W pałacu Dzia- 
łyńskich odbyło się pod przewod­
nictwem w iceprezydenta m iasta 
Zygm unta Zalewskiego, zwołane 
przez zarząd grodzki Federacji 
P.Z.O.O. zebranie obywatelskie, 
na którem  zreferowano sprawę 
ekshumacji z grobów rodzinnych 
w Choryni zwłok generała pow­
stańczego z 1863 roku Taczanow­
skiego i przewiezienia ich na 
cm entarzyk powstańców na Po­
wązkach.

W związku z uroczystościami, 
związanemi z przeniesieniem  pro 
chów bohaterskiego generała do 
W arszawy w dniu 31 bm., posta­
nowiono wm urować na jego 
cześć tablicę pamiątkową na Skał 
re Poznańskiej w kościele św. 
Wojciecha, oraz założyć w Poz­
naniu, k tóry  m a wiele grobów 
zasłużonych powstańców, podob­
ny cm entarzyk jak  w W arszawie

P ośw  ęcerre pom nika 
śp. M ieczysława Frenkla

NA CMENTARZU 
POWĄZKOWSKIM

WARSZAWA Pat. W piątek 
w południe po nabożeństwie w 
kościele Sw. Józefa Oblubieńca 
(Pokarmelickim), które odprawił 
ks. kan. Marcin Szkopkowski, od 
była się uroczystość odsłonięcia 
i poświęcenia pomnika znakomi­
tego artysty ś. p. Mieczysława 
Frenkla na jego mogile, na cmen 
tarzu Powązkowskim.

Uroczystość zgromadziła tłu­
my publiczności ze świata teatral 
nego, literackiego. Przybyli człon 
kowie komitetu budowy pomni­
ka z prezesem Franciszkiem Kar­
pińskim na czele. Min. W.R. i O. 
P. reprezentował radca M. Russi- 
nek, władze miejskie — wicepre­
zydent Olpiński, Teatry T.K.K.T. 
dyr. Arnold Szyfman i dyr. Wl. 
Zawistowski i prezes Związku 
Artystów Scen Polskich Józef Sli 
wieki.

Z ramienia Teatru Narodowe­
go dyr. honorowy Ludwik Solski 
wraz z Mieczysławą Ćwiklińską 
złożyli wiązankę kwiecia na gro­
bowcu,

Pczatem obok wdowy p Mie­
czysławów^ Frenklowej i syna 
artysty dram. Tadeusza Frenkla 
stanęli przy g u b  to towarzysze 
pracy i  przyjaciele najbliżsi zmar 
łego.

Pomnik — mogiłę wykonano 
według projektu aich. Stefan? 
Kazmierczaka z granitu, a rzeź­
ba portretowa wyszła z pracow­
ni prof. St. Ostrowskiego

Aktu poświęcenia nagrobka 
dokonał ks. kan Szkopkowski.

Prokurator aneluie
W SPRAWIE DOBOSZYN- 

SKIEGO
Poza skargą odwoławczą ob­

rońców w  sprawie inż. Doboszyń 
skiego, wpłynęła również do Są­
du Okręgowego we Lwowie ape­
lacja prokuratora.

Prokurator twierdzi, l i  sąd nie 
przyjąwszy ani ponrzedniej, ani 
skorygowanej konstrukcji aktu 
oskarżenia, postąpił wbrew usta­
wie orzeczenia Sadu Najwyższe­
go. W konkluzji oskarżyciel do­
maga się skazania Doboszyńskie - 
go z irt. 259 K.K., t. j. za rabunek 

| r chęci zysku.
! Rozprawa apelacyjna inż. Do- 
I boszyńskiego odbędzie się najpra

Iwdopodobniej w  pierwszych 
dniach grudnia.

STARE FILMY

Dla specjalnie zaproszonych wi­
dzów wyświetlano o 12-tej w nocy 
skrawki pierwszych filmów polskich. 
Lata 1915 — 20; epoka prredlodowco- 
wa jest mniej obca i śmieszna w in­
nych dziedzinach, od tych filmów 
z przed 20 lat.

Smosarska, Pola Negri, Węgrzyn, 
Grabowski, Fertner — krygują się, 
stroją straszne miny, wybałuszają 
oczy, przybierają bezsensowne pozy, 
wykrzywiają się... Cała sala ryczała 
ze śmiechu, im większy był dramat, 
tem było weselej. Ostatni dorożkarz 
roznrrut uziś, że tak grać nie m o ż n a ,  

że to były borendalne kicze. A wledy 
zs -hwycano się, płakano...

Wielka jest sława akforów, ale nic
z nich nie pozostaje. Filmy z W .m łi ■ 
nem są dziś równie śmieszne, co z da 
wną Smosarską. Za kilkadziesiąt iat 
Marlena, Greta i Coperek, będą zoo 
wu śmieszyć do łez tragicznemi fil­
mami. Będzie je można wyświetlać tyl 
ko w cyrku albo dla pijaków.

Wbrew pozorom, film nie tylko nie 
przekazuje kreacji aktora potomności, 
ale go pomniejsza w oczach tej właś­
nie szanuwnej potomności. Powtarza­
my dziś z uznanietc nazwiska: Bogu­
sławski, Świeżawski, Żółkiewski — i 
wierzymy, że to byli znakomici akto­
rzy, Gdyby nagle zmartwychwstali i 
zagrali po swojemu, napewno pokła­
dalibyśmy się ze śmiechu. Wydaliby 
się pretensjonalni, sztuczni, komiczni.

O Solskim każdy dziś mówi: ge-
njainy aktor! Ci, co widzieli jego film 
z najlepszemi rolami od 60 lat, już 
poprawiają: bardzo zasłużony aktor!

A przecie Solski odtwarzając dziś 
do filmn jakąś rolę z przed pół -wieku, 
gra ją niewątpliwie inaczej, nowocześ­
niej, odmiennie niż wtedy. Bezwied­
nie zmienia, przytłumia, tonuje. I  je­
dnak nie zachwyca to wcale Ludzie 
są zawiedzeni. Jak to Solski tak gra? 
Tak marnie, tak okropnie? Wcale nie 
okropnie, tylko nie wedle dzisiej­
szych wymagań.

Jacyś tam znawcy, będą sobie oglą 
dać za sto lat taśmy z dzisiejszymi 
aktorami. Szerokiemu ogółowi ich nie 
pokażą. I  dobrze, bo nabraliby myl­
nego przeświadczenia, że w naszej er>o 
ce byli sami komicy, mimo woli — 
nie żadni wielcy aktorzy.

Karol.

ORDER „W SCHODZĄCEGO
SŁOŃCA" DL4 KSIĘCIA 

MONGOLSKIEGO

TOKJO Pat. Książę Teh, sto­
jący na czele delegacji mongol­
skiej przyjęty był wczoraj rano 
przez cesarza. Przy tej okazji ce­
sarz nadal księciu Teh order 
„Wschodzącego Stanca" pierw­
szej klasy.

STAN ZDROWIA PREZYDEN­
TA TURCJI ULEGŁ POPRAWIE

ANKARA Pat. Wydany w  no­
cy biuletyn lekarski stwierdza, 
że w  stanie zdrowia Atatiirka na­
stąpiła poprawa. Puls regularny 
94, oddocn 20, temperatura 37,1.

KS. OLGA CZEGODAŁÓW 
WYSZŁA ZAMĄ2

NOWY JORK Pat. Donoszą tu
z Elkton ((St. Maryland) o ślubie 
słynnego mistrza szachowego Ca 
sanlanca z księżniczką rosyjską 
Olgą Czegoaatow.

g ó r n ik  b o s y  r o z s t r z e ­
l a n y

MOSKWA Pat. W Ordioniki- 
dze (Władykaukaz) wyjazdowa 
sesja Targowsk'ego trybunału 
wojennego skazała na karę śmie­
rci przez rozstrzelanie górnika 
Bosego za zamordowanie stacha­
nowca Hłoczko. Na sali sądowe j 
było obecnych przeszło tysiąc gór 
ników,

Z POBYTU LINDBERGHA 
W NIEMCZECH

BERLIN Pat. Płk Lindbergh 
w towarzystwie attache wojsko­
wego St. Zjednoczonych płk. Va- 
n*mana i przedstawiciela mini­
sterstwa lotnictwa Rzeszy zwie­
dził wczoraj fabrykę Messer- 
3chmitt w  Augsburgu.

OSZCZĘDZAĆ —  TO MĄDRZ" 
GROMADZIĆ I MĄDRZE 

U2YWAĆ",
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C z y  lot do s t r a t o s f e r y
był „skandalem”?

smieszki-uśmieszki
Jakiś g£_zftciarz niemiecki cytuje 

zdanie sowieckiego dziennika, który o 
Stalinie wypowiedział się, że „kto mu 
w oczy patrzył, ten zostaje jakgdyby 
oślepiony".

Dziennikarz niemiecki nazywa to 
wyrażenie grubą przesadą.

Przesada? Przeciwnie, raczej za 
mało. Kto popatrzył w oczy Stalinowi 
ten pozostaje rie tylko jak „oślepio­
ny", ale nawet ogłuszony, no i wo- 
góle™

Australijscy urzędnicy podpisali zo­
bowiązanie, że żaden z nich nie po­
ślubi koleżanki, która farbuje sobie 
włosy

Jeśli więc urzędniczka australijska 
posiwieje, to może czekać aż sczernie­
je-

W Tampa na Florydzie istnieje 
przepis, na podstawie którego każdy, 
kto nie może w nocy trafić do domu, 
może się kazać odprowadzić policjan­
towi, za opłatą dolara.

Urządzenie wygodne. Pu winny jed­
nak istnieć znaczne zniżki dla abo­
nentów .

19-Ietnia dziewczyna Greczynka Ta­
tiana Karitidou nazywana jest dziew­
czyną z oczami Roentgena. Potrafi 
cna widzieć przedmioty przez mury, 
ściany, szafy i t. d. Z łatwością prze­
liczy pieniądze w portmonetce znajdu­
jącej się w cudzej kieszeni.

Myślę, ie ta zdolna panienka nie­
łatwo wyjdzie zamąż.

-— Pan wyciągnął szarną kul? Ja
ki rodzaj śmierci pan wybiera?

—- Uwiąd etarozy.

— Ho będzie "ołowa od stu? 
Milczenie.
— Wyobraś sobie Franiu, ie  dwaj

przyjaciele, np. ty i Wacio znaleźliście 
ato złotych i podzieliliście się. De do­
stanie kaidy?

— Myślę, że po jakieś czternaście 
dni... albo moie dadzą nas do domu 
poprawy....

Panna Ania dała się fotografować. 
— Czy nie uważasz, że wyglądam 

strasznie na tem zdjęciu?
— To orawda, ale jesteś bardzo 

dob-ze trafiona.

— Tatusiu, oo tc znaczy dyploma­
ta?

— Dvplomata moje dziecko to jest 
taki pan, który nigdy nie zapomina o
l ■ ■ i:-! u/or-in każdej damy, al» nn pa 
mięta o roku .

Mężowie są jak zęby. Najpierw tru­
dno je dostać, potem sprawiają dużo 
Cierpienia, a w końcu, gdy się je traci 
czuje zię lukę.

•— pan szanowny podobny jest do 
mego wujcia jak dwie krople wody. Te 
same dobrotliwe piękne oczy, ta sama 
•leganoka siwa bródka...

Historja z lotem do stratosłe- 
ry zakończyła się ponoć dosłow­
ną klapą, jakoże zawiodła klapa 
powłoki balonowej. Coś taro o- 
kazało się nie w  porządku, wo­
dór się zapalił, wybuch nastąpi] 
i na tem przygotowania do lotu 

i  zostały ukończone w  roku bie­
żącym. Wznowione być mają na 

[wiosnę. Czy będą? — Nie wia- 
! domo.

INTERPELUJĄ NAS CZYTEL­
NICY

| W tej chwili interesują naa 
| nie tyle losy „Gwiazdy Polski", 
co interpelacje naszych czytelni­
ków,, którzy domagają się nie­
raz wprost odpowiedzi na p jta ­
nie: „jakie jest stanowisko „ S o ­
wa" wobec imprezy, czy „afery" 
(jak pisał „Merkuryusz") strato­
sferycznej?" Niektórzy z interpe­
lantów uważali nawet za stosow­
ne wskazać na, sprzeczną w  ich 
mniemaniu, ocenę imprezy przez 
naszą redakcję. Sprzeczności tej 
dopatrywać się zdają, w  ogłosze­
niu w „Debatach" ataku na prof. 
Wolfkego (przedruk z , Merkuryu 
sza"), a następnie mego reporta­
żu z Doliny Chochołowskiej.

Zachodzi więc niewątpliwe 
nieporozumienie. Przedewszyst- 
kiem nasze „Deoaty" są sui ge- 
nerls przeglądem prasy, a nie 
stanowią artykułów reprezentu­
jących stanowisko „Słowa". —  
Wyjaśnienie to nie należy tłuma­
czyć w ten sposób, jakobyśmy 
zdania „Merkuryusza" o prof. 
Wolfkem nie podzielali, albo po­
dzielali. O prof. Wolfkem nie 
mamy bezpośrednio żadnych kon 
kretnych informacyj. Osobiście 
dowiedziałem się o jego stnieniu 
tvlko z „Merkuryusza".

Następnie reportaż z Doliny 
Chochołowskiej bynajmniej nie 
miał charakteru popierającego 
imprezę stratosferyczną a raczej 
charakter informacyjny.

LEPIEJ NA OZON MlLJON, 
NI2 NA „OZON" STO ZŁOTYCH

Nasze stanowisko konkre­
tne: impreza jest goana popar­
cia, zarówno jak wydatek na nią 
poczyniony, o ile ma na celu zdo­
bycze naukowe, czyli jeden z naj­
rozumniejszych wysiłków, na ja­
kie ludzkość zdobyć się muzę. —  
Stratosfera zawiera podobno wie 
le zagadniej, których rozwiąza­
nie należy do rzędu pierwszorzęd
nej wagi z punktu ścisłej nauki. 
Naukę popieraliśmy i będziemy 
popierać zawsze. —  Ktoś nas za­
pytuje: „czy to prawda, ie  na 
wzlot balona zużyto fundusze ze­
brane przez organizację L. O. P. 
P.“?! —  Jestem zdania, iż lepiej 
te fundusze zużyć: „na wzlot",
niż na samą: „organizację L. O 
P. P.“

Podobno zagadnienie ozonu 
w  regjonach stratosferycznych 
^osiada niezwykle doniosłe zna­
czenie dla nauki. —  W '„aicim ra­
zie jestem zdania, że lepiej w y­
dać mil jon na ozon stratosfery­
czny, niż 100 złotych na „ozon" 
wyborczy.

Takie mniej więcej byłoby 
nasze stanowisko wobec badań 
stratosferycznych wogóle i nie 
widzimy powodu, dlaczego Pol­
ska do zagadnień naukowych, 
frapujących cał> świat, miałaby 
się odnieść bardziej obojętnie niż 
inne narody.

P O K O J E
czyste, wygodne, ciche i tan»e * wodą 
bież. ) telefonami bhsko Dworca Głów­

nego w Warszawie

W HOTELI9 ROYAL
UL CHMIELNA Nr. 31.

— Tak czasami zdarza się podobieó 
stwo_

— A oprócz tego wujaszek zawsze 
pożyczał mi pięć złotych...

Wybr. Wel.

CZY NIE AFERA SPORTOWO- 
AMBICYJNA?

Natomiast organizowanie im­
prezy stratosferycznej z punktu 
sportowo -  rekordowo -  wysoko­
ściowego, — bylibyśmy skłonni 
uważać za zbędną, a kwotę na 
nią wydatkowaną, za objaw śkan 
dalicznej rozrzutność* w  dyspo­
nowaniu funduszami publicz- 
nemi.

Przechodząc skolei ad rem 
„Gwiazdy Polski", należy podkre 
ślić, że organizatorowie lotu za­
pewniali nas, iż impreza posiada 
charakter naukowy, a nie spor­
towy (książka Stanisława Ma­
zurka: „Balonem do stratosfery" 
z przedmową gen. Berbeckiego). 
—  Dlatego też, chciałbym powtó­
rzyć co już pisałem, że krytyka 
całego przedsięwzięcia, wymaga­
łaby raczej podejścia fachowego, 
niźli dziennikarskiego. Dlatego 
też ubolewałem, że w  sprawie tej 
nie zabierają głosu fachowcy, u- 
czeni, profesorowie uniwersyte­
tu, a raczej rpporteży licznych 
pism codziennych.

Z drugiej strony, mimo zape­
wnienia organizatorów, ze cho­
dzi tu o imprezę ściśle naukową, 
nie możemy się pozbyć pewnych 
wątpliwości, o których również 
wspominałem w swej korespon­
dencji z Zakopanego: 1) Dlaczego 
inicjatywa wyszła od organizacji 
urzędowo -  społecznej (L. O. P. 
P.), a nie ze sfer naukowych, jak, 
to miało miejsce w  Belgji Ame­
ryce, a nawet Sowietach. 2) Dla- ( 
czego przedmowę do oficjalnej \ 
książki p. Mazurka napisał na- i 
przykład generał, a nie uczony. 
3) Dlaczego w  komitetach orga­
nizacyjnych i komisjach wyko­
nawczych zasiada ogromna ilość 
dygnitarzy wojskowych i cywil­
nych, w  stosunku do nieznaczne­
go procentu uczonych.

Ale to są tylko wątpliwości, 
przypuszczenia subjektywne. Pe­
wności co do charakteru impre­
zy (naukowej czy sportowejj mo­
głyby nam udzielić dopiero e- 
nuncjacje fachowców, a takich 
właśnie wypowiedzeń — brak.

PROF. WOLFKE

A teraz co do prof. Wolfke­
go. Powiedziałem już, że nasza 
redakcja nie rozporządza mater­
iałem własnym, mogącym wpły­
nąć na ocenę indywidualności te­

go profesora. —  Jeżeli prawdą 
]est, że lot „Gwiazdy Polskiej" 
organizowany jest dla celów na­
ukowych i  prawdą jest to, co pi- 
<fł „Merkuryusz" o prof. Wolf- 
kesn; to skandalem jest nie lot 
sam, a udział w  nim prof. Wolf­
kego. —  Jeżeli zaś enuncjacje 
„Merkuryusza" są fałszywe, to 
skandalu niema.

Po trzecie natomiast, jeżeli 
lot organizowany jest dla celów  
sportowo -  reklamowo -  ambi- 
cyjnych, to skandalem jest sam 
przez się, bez względu na ujem­
ną czy pozytywną sylw etkę prof. 
Wolfkego.

Oto są płaszczyzny, w  któ­
rych, naszem zdaniem, należało­
by rozpatrywać polską imprezę 
stratosferyczną. Ostatnio fiasco, 
„klapa", czy klapa, niema z tem  
nic wspólnego.

A TERAZ: KLAPA

Glaisher i Coxwell omal nie 
przypłacili życiem swego lotu, 
tylko naskutek zaplątania linki 
od klapy. Profesorowi Piccard w 
r. 1931 tez urwała się linka od 
klapy i nie mógł lądować, wycze­
kując dopiero nocy. W następ­
nym jego locie me zauważono 
dziury w gondoli. —  Komandor 
Settle w  r. 1S3S wzniósł się zaled 
w ie na 250 m., bo klapa otwarła 
się samoczynnie i musiał swój lot 
odkładać. —  Sowiecki „Ossoawia 
ehim 2“ w  r. 1934 zwrócił uwagę 
na wszystkie niedokładności i wy 
padki, zastosował multum ulep­
szeń, a przecież nie przewidzia­
wszy jednego szczegółu (problem 
balastu), doprowadź*! do strasz­
nej katastrofy. —  Majorowi Kep- 
nerow . w  r. 1934 pękła tkanina 
balonu i musiał skakać ze spado­
chronem. Powłoka pękła też w  lo­
cie z r. 1935. Podobna historja z 
powloką wytworzyła się balono­
wi „Eiplorer 2“ i t. d.

Tego rodzaju niedopatrzenia, 
lub nieporozumienia, mogą być 
z liczo n e  na ujemny rachunek 
poszczególnych członków impre­
zy lub pracowników, podobnie 
jak to miało miejsce w  Dolinie 
Chochołowskiej. Nie mogą jed­
nak stanowić i wyrokować o 
„skandalach". Bo jak powiedzieli 
śmy w y jej, stanowi o niem dyle­
mat zasadniczego charakteru im­
prezy.

J. M.

W niedzielnym numerze „Słowa" oprócz zwykłego 
materjału publicystycznego, ukażą się następujące artykuły:

WALERIAN CHARKIEWICZ —
„ K r w  .w ł  niedziela" w  Wilnie.

A. P K. — „Stare panny".
z cyklu: „Ludzie utarego pokolenia".

JERZY HOPPEN — „Rokokowy pałac w  Hanucie".

TRIARIUS — „Przyszła wojna".

M A R JA N  ZD Z IE C H 0 W S K I

W O B L I C Z U  K O R C A
WYDANIE DRUGIE UZUPEŁNIONE ROZPRAWA O OKRUCIEŃSTWIE

Nakładem Stanisława Turskiego. WBno, 1938, etx. 330.

Treść: L Masorłja jej cele i ideały. II. Jerzy Cztczedn. IR Czerwony 
terror. IV. Tragiczna Europa V. Zwia stuny satanizmu w Europie. VI. Jak 
upadają cywilizacje . VII. „Przyszłość" narodu. VIIL Testament ta. E. 
Trubeckiego. IX. Antyromantyzm I antygermanrem. X. Z powojennej psy­
cholog)! Niemiec. XI. Sm Franciszek z Asyżu ] czasy nasze. XU. Fryde­
ryk Ozanam, XIII Pos'ać królowej Jadwig1 na tle czasów naszych. XIV. 
Pesymizm jako tuła twórcza XV. O okrucieństwie XVI. Stary Kraków.

OO NABYCIA WE WSZYSTKICH KSIĘGARNIACH

0 polski korpus 
ochotniczy, 

pourc iczy dla Wągier
Od czasu ukształtowania gra­

nic Polski, nie było ważniejszej 
sprawy dla naszego mocarstwo­
wego stanowiska, jak sprawa 
wspólnej granicy z Węgrami i 
Przez długi czas waga tej spra­
wy nie dochodziła do świadomo­
ści naszego ogółu. Sprawa nie by 
la aktualna. Czechosłowacja, jak­
kolwiek potwór geograficzny, 
jakkolwiek państwo wyhodowa­
ne wbrew rasadom geograficz­
nym, historycznym i etnograficz- 
nym, cieszyła się protekcją mo­
żnych państw Francji i Anglji, 
była członkiem Małej Ententy, 
która wydawała się ^siłą, blo­
kiem o czterdziestu kilku miljo- 
nach, którego członkiem była Ju- 
gosławja, która w  okresie wojny 
światowej dawała wyjątkowo 
bitnych żołnierzy, czy to w Ser- 
bji, czy to w  Chorwacji. Czechy, 
kraj przemysłowy, bogaty, zmo­
toryzowany, posiadał znaczne 
potencjały wojny. Sprawa kory­
tarza czeskiego, wykrojonego z 
północnych Węgier, oddalające­
go Poiskę od Węgier, stała się 
aktualna pc Anschlus^e, gdy wy 
stąpiło na porządek dzienny od­
cięcie od Czechosłowacji niemie­
ckich sudeckich okręgów, a stąd 
kwestja częściowego podziału 
Czechosłowacji. Polska wystąpi­
ła wówczas z postulatem skrom­
nym zwrotu powiatów zaolzań- 
skich, dwóch niezwłocznie, 
dwóch w razie wygranego plebi­
scytu, Nota Polski, do dziś dnia 
meogłeszona, nie zawierała naj­
ważniejszego postulatu, decydu­
jącego o naszem stanowisku mię- 
dzynarodowem, d ^  którego jest 
rzeczą pierwszej wagi, czy w  ra­
zie wojny z Rosją, będziemy mie­
li za plecami kraj, preparowany 
dla Rosji, cząstkę państwa, które
stawia sol ie  za najważniejszy 
postulat wspólną gianicę z Ro­
sją, państwo, które nie przepusz­
czało i nie przepuści broni i amu 
nicji do Polski, czy zaś państwo, 
dla którego żywotności niezbęd- 
nen* jest niedopuszczenie wspól­
nej granicy z Rosją, ’isadowienle 
się Rosji przy Karpatach.

Wspólna granica po Lsko -  wę­
gierska to nie jest tylko interes 
Węgier, d’a któ-ych współdziała­
nie militarne i gospodarcze z 
Polską musi posiadać duże zna 
czenie, to jest sprawa równie, a 
może bardziej obchodząca Pol­
skę. Tu wola narodu naszego mu­
si przejawić się. Mamy już głosy 
prasy, mamy jednomyślność w  
prasie w  tej sprawie, różniącą 
się tylko sposobem uzasadnienia 
Mamy już demonstracje w  stoli­
cy państwa, lecz wola naredu mu 
si przejawiać się poważniejszym  
czynem. Ten czyn poważniejszy, 
to wytworzenie korpusu ochotni- j 
czego, pomocniczego, któryby wy 
stąpił zbrojnie z chwilą, gdy Wę-i 
gry z orężem w ręku dopominać 
się będą o restytucję swych gra­
nic na północy.

Dziś sprawa przedstawia się 
w ten sposób. Czer usiłują 
wszelkiemi koncesjami pozyskać 
poparcie Niemiec w  swym  postu­
lacie. Są dziś podniecone i jako 
reakcja na oddanie znacznych po 
łaci kraju bez wystrzału, mogą 
nneć pragnienie boju z przeciw­
nikiem, który  wydaje się im naj­
słabszym, gdyż miał narzucone o- 
graniczenia w  zbrojeniu się. Tym 
przeciwnikiem są Węgry. Otóż 
zdecydowany przejaw woli naro­
du polskiego do przyjścia Wę­
grom z pomocą, będzie musiał po­
hamować zapędy bojowe czeskie 
i pod wpływem  defetyzmu, w y­
wołanego postawą Polski, zmusi 
Czechy do zrezygDacji na rzecz 
Węgier z Rusi Podkarpackiej i  o- 
:ręgów o większości węgierskiej.

W Warszawie, Wilnie i we 
Lwowie winny powstać organi­
zacyjne komitety korpusu po­
mocniczego. Akcja zorganizowa­
na może dać poważne pod wzglę­
dem polityczn-nn rezultaty.

Władysław Stadnicki.

Notatki p o M zn e
Ozon Wileński 

a gen. Żeligowski
W  wileńskim ozonie jest dużo 

zwolenników gen. Żeligowskiego. 
Zaczynają więc doradzał o n w  . 
aby szedł pod hasłem: „Niech ży­
je dwuch generałów Skwarczyń- 
ski i Żeligowski". Tym wszystKim 
panom należy powiedzieć:

Dość tego siedzenia na dwócb 
stołkach!

Stosunek gen. Żeligowskiego 
do ozonu a ozonu do gen. Żeligow 
skiego jest wyjaśniony w sposób 
jasny, niedwuznaczny i nie wyma­
gający żadnych komentarzy.

Ozon wyjaśnił swój stosunek 
do generała na terenie o g ó ln o p o l­
skim wtedy, kiedy zażądał jego u- 
stąpienia z komisji wojskowej, oś­
wiadczając, że nie może z nim 
współpracować, a na terenie w ileń­
skim kiedy w okręgu 46, 45 i 
w 47 oficjalni przedstawiciele 
ozonu przeciwstawili się kandyda­
turom gen. Żeligowskiego.

Gen. Żeligowski wyjaśnił swój 
stosunek do o7onu w ćnwili kie­
dy odrzucił projekty kompromisu 
zmierzające do zatrzym ania jego 
kandydatury w okręgu 47 wiej­
skim. Gdyby Generał Żeligowski 
był człowiekiem kompromisu, lub 
cofał się przed walką z ozonem, 
niewątpliwie by tę propozycję przy 
jął. Ale on postanowił inaczej.

Są ludzie, którzy inaczej jak na 
dwuch stołkach usiąść nie potra­
fią. Niech że sobie na nich siedzą, 
ale pocichu, u siebie w domu , 
niech w  ten sposób porozumiewają 
się ze swoimi przyjaciółmi. Ale 
niech tego publicznie nie robią, bo 
to do niczego nie prowadzi. Cal.

W  P O Z N A N I U
„SŁOW O"

nabyć można w następujących 
rundach sprzedaży:

„ Hoteln Bazar
vła a via pałaen Działyńskieb 
(Stary Rynek) 

przy nL Plerackiego 
n Banku C & owtictwa

na rogu DłufieJ i Półwiejsldej
„ Kramarskiej i Rynkowa]

„ „ Mana. Focha i AL Marsz.
Piłsudskiego 

„ „ Przecznej i Alei n r  Ł*
PfłfeWw.-iego. 

przy Eplanadzie 
„ Kinoteatrze „Słońoe"
„ Bibljotece Riczyńsktcr 
- Muzeum WMkcpolskłem

Organizncia władz bez­
pieczeństwa

NA SLASKU ZA0LZANRB3M 
CIESZYN. PAT. — Organizacja 

władz btzp*,*czeń»twa na S.isku Zaol- 
zańskim została już definitywnie u- 
kończona.

Na przejętym obszarze utworzono 
dwie powiatowe komendy policji woje­
wództwa śląskiego oraz 7 komisaria­
tów i 35 postennkww bezpieczeństwa, 
z tego trzy komisarjaty i 16 piątemu 
ków bezpieczcustw?. w powa le cie­
szyńskim, oraz 4 komisarjaty i 19 po­
sterunków bezp-eczeń -twfe w powiecie 
frysztackim.

Ponadto zorganizowano dwu wy­
działy śledcze w Cieszyni . i Fryszta- 
cis. Zaznaczyć należy, że z lokal1 by­
łej żandarmerji czeskiej, w których 
umieszczone zostały posterunki pols­
kie, Czesi wywieźli cały inwentarz ru­
chomy. Dodać trzeba, że policja pol­
ska wkroczyła do niektórych miejsco­
wości Śląska Zaolzaussiego jeszcze 
przed wejściem tam oddziałów wojsko 
wych. Było to np. w Cieszynie zacho­
dnim, Trzyńcn i Boguminie.

Dokonano tego na prośbę władz cze 
skich, które nie mogły zagwarantować 
utrzymania tam ładu, zwłaszci a, ie 
sytuację pogarszaj fakt, że Czesi na 
Sląrku Zaolzańskim wypuścili z wię­
zień wszystkich więźniów kryminal­
nych. Poza ogólnem utrzyma, nam ła­
du i porządku na przejętym 'bazarze 
policja pełniła również służbę ochronną 
w kopain a*a i zak*adach przemysł' 
wych.
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Prawybory do Senatu
W ybory delegatów do kolegiów wojewódzkich
W niedzielę 23-go b. m. odbędą się 

zebrania obwodowe w celu dok nania 
wyboru delegatów do wojewódzkich ko 
legjów wyborczych, które w dniu 13-go 
listopada dokonają wyboru senato­
rów.

Sposób przeprowadzenia wyborów 
do Senatu różni się bardzo znacznie 
od wyborów do Sejmu. Wybory do 
Senatu są dwustopniowe, pierwszy ich 
akt nastąpi w nadchodzącą niedzielę, 
kiedy na zebraniach obwodowych zo­
staną wybrani delegaci do kolegjnm 
wojewódzkiego. Każdy obwód liczy z 
reguły 90 do 120 wyborców.

Przewodniczący zebrań już rozesła­
li wezwania imienne do wszystkich 
uprawnionych do wzięcia udziału w ze­
braniach obwodowych.

Zebrania te powinne się odbyć w 
w sposób następujący:

Przybyli na zebranie wyborcy za­
pisują się na listę obecności. Przewód 
niczący, otwierając posiedzenie, obja­
śni wyborcom cel i znaczenie dokony­
wanych czynności, prawa wyborców, 
sposób zgłoszenia kandydatów oraz 
wypełniania kart głosowania.

„OSZCZĘDNOŚĆ UCZY 

M YSLEC O PRZY SZŁO ŚC I".

GIEŁDA WARSZAWSKA

z dnia 21 października 1938 r.
DEWIZY: Belgja 90.00 — 90,22 — 

89,78. Berlin 213,07 — 212,01. Gdańsk
100.25 — 99,75. Amsterdam 289,70 —
290.44 — 288,96. Kopenhaga 112,95 —
113.25 — 112,65. Londyn 25.29 —
25.36 — 25,22. — Nowy Jork czek 
5,31 7/8 — 5,33 1/8 — 5,30 5/8. No­
wy Jork kabel 5,32 — 5,33% — 5,30% 
Oslo 127,00 — 127,33 — 126,67. Pa­
ryż 14,14 — 14,18 — 14,10. Praga 
13,28 — 18,33 — 18,23. Sztokholm — 
130,69 — 130,01. Zurych 120,75 — 
121,05 120.45. Medjolan 28, U — 27,97 
Heisingfors 11-20 — 11,14. Montreal

,5.251/2 — 5,26% — 5,24%. Tei Aviv
25.36 — 25,22. Tendencja nieco słab­
sza.

WALUTY: — Belgi belg. 90,22 — 
8y,75. Doi. ameryk. 5,31% 5,29. Doi. 
kanad. 5,24 % — 5,22. Floreny hol. —
290.44 — 288,70. Franki fraec. 14,18— 
14,08. Franki szwajc. 121,05 — 120 25. 
Guldeny gd. 100,25 — 99,75. Korony 
czeskie 10,75 — 10,40. Korony duń­
skie 113,25 — 112,40. Korony norwe­
skie 127,33 — 126,35. Korony szwedz­
kie 130,69 — 129,70. Liry włoskie — 
20,00 — 19,40. Marki fińskie 11,20 —
11.00. Marki niem. srebr. 92,00 —
89.00. Tel Aviv 25.20 — 24,50.

AKCJE: Bank Polski 126. Cukier
37,75. Węgiel 35,75 — 36,00. Lilpop
88.25 — 38,00 — 88,25. Modrzejów —
20.00. Norblin 102.00. Ostrowiec 64,74
65.00. Starachowice 44.25 — 44,00. — 
Żyrardów 60,25. Tendencja utrzyma­
na. '

PAPIERY PROC.: — 4>/,% wewn. 
66.13. 3%  inwest. pierwsza 83,75 — 
serje nie not. 3% inwest. druga 84,50. 
serje 95,75. 4% premj. doi. 42,85. 4% 
konsolidacyjna 67,75 — 67,50, ost. dro 
bnv. 4%** PKZ Lwów 64,25. 8%  ziem 
skie doi. kupon 79,14 4%% ziemskie 
seria 5 : 63,75 — 64,00. 5% Warszawy 
1933 rok 73,50 — 74 13 — 74,00 — | 
74-50 — ost. drobny. 5% Warszawy ■ 
1936 rok 71,25 — 72,25 oba drobne. ; 
5% Łodzi 1933 rok 66,25. Dla poży- J 
czek niejednolita, dla listów utrzyma-; 
na. 5

ZGŁASZANIE KANDYDATÓW
Zgłaszanie kandydatów odbywać się 

będzie ustnie. Każdy wyborca zgłosić 
:-:o kandydata, spo­

śród uprawnionych do udziału w ze­
braniu, chociażby nieobecnego, J e  
pod warunkiem jednoczesnego przed­
stawienia jego zgody na piśmie.

Podawane imiona i nazwiska kan­
dydatów jeden z sekretarzy wpisuje 
ao wykazu, dragi do protokułu, a trze­
ci sekretarz pisze je w miarę możno­
ści na tablicy ściennej.

Po ustaleniu listy kandydatów na­
stępuje głosowanie kartami, uprzed­
nio przygotowanemi przez przewodni­
czącego. Na karcie pisze się imię i na­
zwisko tylko jednego kandydata, zgło­
szenie bowiem na karcie większej ilo­
ści nazwisk powoduje nieważność gło­
su.

GŁOSOWANIE

Wypełnione karty głosowania bę­
dą odbierane według listy obecności w 
ten sposób, że każdy głosujący, po wy 
wołaniu, podchodzi do stołu prezydjal 
nego i wręcza kartę przewodniczące­
mu.

Obliczenia głosów dokonywają se­
kretarze pod nadzorem przewodniczą­
cego, na formularzu obliczeniowym, — , 
który po ukończeniu obliczenia podpi­
sują przewodniczący i sekretarze.

dniczący, podając liczbę głosujących, 
ilość kart nieważnych, powody unie- 
ws śnienia kart i liczbę głosów, otrzy­
manych przez każdego z kandydatów. 
Dane te będą odnotowane w protoknle.

Do ważności pierwszego głosowania 
r.iezbędnem jest,ażeby kandydat otrzy­
ma! bezwzględną większość głosów, 
t. j. więcej niż połowę. Pod uwagę 
bierze się w tej mierze liczbę ważnych 
kart, nie zaś liczbę glosujących.

Przy powtómem głosowaniu nastę­
puje ponowne zgłoszenie kandydatów 
Warunek otrzymania bezwzględnej 
większości głosów obowiązuje i przy 
powtómem głosowaniu.

Przy głosowaniu jciśł-jjzem niema 
i/onownego zgłjsnania kandydatów, na 
tomiast głosuje się tylko na pierw­
szych co najwyżej trzech kandydatów, 
którzy w drugiem głosowaniu otrzy­
mali największe ilości głosów. Za wy­
branego w głosowaniu ściślejszem uwa­
ża się kandydat, który otrzymał zwy­
kła większość ważnych głosów W ra­
zie równości rozstrzyga los, wyciągnię 
ty przez przewodniczącego

Po ukończeniu wyborów przewod­
niczący odsyła do przewodniczącego 
okręgowej komisji wyborczej odpis pro 
tokułu wraz ze wszystkiemi dokumen­
tami głosowania, t. j. kartami i formu­
larzami obliczeń, a oryginał do prze­
wodniczącego wojewódzkiego kolegjum 
wyborczego.

„Kurjer Polski“  zamieszcza wywiad 
z posłem słowackim Sidorem:

Miło mi oznajmić społeczeństwu 
polskiemu wieść o odrodzeniu całego 
życia narodowego Słowacji. Od 6 paź­
dziernika Słowacja przechodzi w ści­
ąłem tego słowa znaczeniu, bezkrwa­
wą rewolucję, w której ogniu ulega 
zniszczeniu całe zło, które się wy­
tworzyło w ciągu dwudziestoletniego 
dotychczasowego reżimu- Obecnie na 
kierowniczych stanowiskach stają Sło­
wacy z mocną kością pacierzową i są 
rękojmią, że rząd ks. Tiso wykona 
program całkowitego odrodzenia Sło­
wacji. Jest to rząd silny. Zawiesił 
działalność stronnictwa komunistycz­
nego, będącego pod rozkazem Mos­
kwy, która wpływała na całą polity­
kę czeskosłowackiej republiki. Zamie­
szono tam również całą prasę komuni­
styczną: Rozwiązano loże masońskie 
opierające się na Paryżu.

Obok rządu ks. Tiso organem oby­
watelskiej woli politycznej Słowacji,

jest „Narodni Vibor“ (,,Komitet Na­
rodowy"), który ma swe oddziały we 
wszystkich, nawet najmniejszych gmi­
nach. Pr*y nim zaś działa „Hlinkowa 
Garda" (jest to półwojskowa organi­
zacja w rodzaju naszego „Strzelca", 
przyszła kadra słowackiej organizacji 
wojskowej początek siły zbrojnej .Sło­
wacji Przyp. Red.)

Prezesem tych obydwóch organi- 
zaey; jestem, ja i oświadczam, że obie 
stoją bez zastrzeżeń przy rządzie ks. 
Tiso. Rząd zajmuje się obecnie zreor- 
ganijwaniem policji i żandarmerji (na 
leży zaznaczyć, że w Słowacji żandar- 
morja wie jis* wojski ra, lecz petni 
funkcje naszej policji, gdy tamtejsza 
policja jest organem komunalnym.Przy 
pitek Redakcji)., aumLnstracji, sądn 
wnictwa i t.d.

Społeczeństwo nasze spogląda na 
naród polski z wielką sympatją. W 
szukaniu nowych form życia politycz­
nego Słowacy i Poiacy kroczą jedmą 
drogą. Pragnę też wspounieć o wiel-

Krzyże i MecjaieHf epodległości
nie s i już nadawane

W YJĄTEK DLA DZIAŁACZY Z ZA OLZY
WARSZAWA. Pat. Komitet Krzyża 

i Medala Niepodległości nadsyła nastę­
pujący komunikat:

Dek/et Prez. Rzplitej wznawia na. 
dawanie Krzyża i Medalu Niepodleg­
łości wyłącznie za ostatnią akcję pow

Miechami, ok. 35.000 Krzyży I o k. 
51.000 Medali, razem około 88.U00 od­
znaczeń.

pozatem Komitet wyjaśnia:
1) Nadsyłanie obecnie nowych 

wniosków, uzupełnień do dawnych, lub
stańczą na Śląsku Cieszyńskim za 01- odwołań o wyższy stopień odznaczę- 
zą Wnioski niagą. być zgłaszane naj- nia jest bezcelowe, gdyż materjały te j 
później do dnia 31 stycznia 1939 r. uż nie mogą być rozput-ywane. Wy* 

Jednocześnie Komitet wyjaśnia, iż I jątek stanowi powstanie za Olzą. 
wszystkie inne wnioski, nadesłane do j  2) Komitet nie może informować o 
dnia 31 grudnia 1937 r. rozpatrzył, a ' motywach nadania, lub odmowy, 
nadawanie odznaczeń, zgodnie z rozpo 3) Komitet nie udziela informacyj o 
rządzeniem Prez. Rzplitej o Krzyżu i rentach, zaopatrzeniach i t. p., jak rów 
Medalu Niepodległości, zostało zaltoń- nież nie wydaje zaświadczeń o służbie 
czone z dniem 30 czerwca 1938 r. nlepocflegfoćęiowej.

Nie wszystkie nadesłane wnioski 4) Wobec ogromnej ilości wnio- 
zostały uznane za kwalifikujące się do sków, wynoszących dziesiątki tysięcy 
odznaczeń, gdyż cechą wyróżnienia są zktów, które wpłynęły w obecnym ro- 
większe zasługi. Po sumlennem zba- ku, Komitet nie będzie mógł odpowia­
daniu przedstawionych wniosków w dać na nadsyłane do biura zapytania 
liczbie ok. 300.000 Komitet uznał za conajmniej w ciągu kilku miesięcy, 
słuszne nadlnie ok. 1,300 Krzyży z —------——

W ciągu 9 mieś. skazano
238 kapłanów w Sowietach

K om isarz ludow y dla spraw  
w ew n ętrzn y ch  i rów nocześnie 
szef sow ieckiego GPU, Jeżów , 
p rzy ją ł w  ty ch  dniach delegację 
pracow ników  GPU, należących 
do zw iązku w o ju jących  bezboż­
ników . W  w ygłoszonem  przy  te j 
sposobności k ró tk iem  przem ow ie 
niu  Jeżów  dał w y raz  sw ej żyw ej 
radości, że pracow nicy tak  korni- 
sa r ja tu  sp raw  w ew nętrznych , jak  
i OGPU są w  100 proc. bezbożni­

kam i. T ak być  pow inno gdyż so­
w iecki czekista m usi być Wojow- 
liikięm  “teizm u. W alka w  tym  
duchu je s t „nakazem  chw ili", tem  
bardziej, że , jak  zostało s tw ie r­
dzone (się), gm iny  re lig ijn e  ńa 
te ry to rju m  ZSSR są ośrodkam i 
„konspiracji". W zakończeniu 
swego przem ów ienia ośw iadczył 
Jeżów , że w  przeciągu  9 m iesię­
cy roku  bieżącego skazano 238 
kapłanów  różnych w yznań.

kiej pomocy, jaką okazał? nam prasa 
polska, która zawsze broniła stanowi­
ska Słowaków, jako sprawiedliwego i 
przyczyniła się do tego, by słuszna 
sprawa zwyciężyła.

Zajypaoio następnie poda Sidora 
pytaniami. Pierwsze brzmiało:

— Czy będą wznowione rokowania 
słowacko - węgierskie?

— Podobno tak, ais dowiaduję się 
o tem dopifci.0 z dzisiejszych pism. 
GJym wyjeżdżał z Bratysławy w śro­
dę przed południem, jeszcze o tem nie 
wiedziano.. I  nic dziwnego, Któs to 
miał pestań awiać skoro dwóch na­
szych ministrów bawi obecnie w Mo­
nachium, dwóch w Budapeszcie, jeden 
w Zagrzebiu, a ja jestem w Warsza­
wie? Ale obecnie sytuacja zmienia się 
z godziny na godzinę, więc to w zasa­
dzie możliwe.

— Gdzie odbyłyby się następne ro­
kowania? Gzy — jak słychać — w Bra 
ty sławie?

— Nie. W Komai-ie. I przypu­
szczam, że się dogadamy. Obejdzie się 
bez wojny.

— Jaki jast dokładnie cel wizyty 
pana poda?

— Przybyłem w celach, informa­
cyjnych. Pragnę uzyskać dla rządu 
słowa/kiego autorytatywne wyjaśnie­
nie puglądów Polski na nowe zagad­
nienia Europy Środkowej.

—- Kto właściwie rokuje i zajmuje 
się ustalaniem przyszłych granic? Wie 
my bowiem, że czeski minister spraw 
zagranicznych p. Chwalkovsky rokuje 
w Berlinie, a jednocześnie premier sło 
ąweki ks. Tiso rozmawia z p, Ribben- 
tr-uern, w Paryżu. Któż jsst do tych 
rokowań bardziej uprawniony?

— Dziś są takie czasy, że nie pa­
trzy się na formę. Nie w?iżne, kto ma 
prawo do rokowań, lecz kto co uzy­
ska. Chyałkowskj niech robi swoje, 
ale ponieważ chodzi o ziemię słowac- j 
ku, więc rsad słowacki się stara, aby 
z walk. węgiersko - słowackiej Słowa­
cy wyszli zwycięsko. Nie chcemy, aby 
Słowacja była terytorjalnie poszkodc 
wana. Teraz odbywają się targi, a w 
rakiet razach, jak ma j a m  I r t  Dużo 
się żącU, by było z czego ustąpić. 
Dlatego też Węgrzy stawiają wysokie 
wymagania, a zadowolę się mniejsze­
mu

— Cr; aroSTUud. między OMchami 
a Słowakami już są uregulowane?

— Jeszcze nie. Rząd ks. Tiso obej 
muje pełnię władzy, która dawniej u. 
ła w rękach czeskich i ki!kn rodzin 
słowackich wym.«n >a twungeliekń *

— Czy Słowacja porozumie się z 
Polską co do Spiszą i Orawy?

— To epraiwa stosunkowo drobna, 
cc do której napowno dojdziemy do 
porozumienia z Solską

— A stosunek Słowacji do Rusi 
Podkarpackiej?

— Jest... sąsiedzki. Interesujemy 
się życiem i przyszłością każdego są-

Używajcie zawsze właściwych żarówek o odpowiedniej mocy. Poza ogólnym oświetleniem 
należy stosować w reflektorku nad heblarką żarówkę na 05 Dlm. Nieprześcignione w gatunku 
wewnątrz matowane Osramówki | | |  produkuje się na: 15, 25, 40, 65, Kto, 125 ł 150 Dlm.
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znakowane w dekalumenach gwarantują małe zużycie prądu
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Repertuar teatrów 
i kin stołecznych
TEATR WIELKI: „Książę SdraM”, 
TEATR NARODOWY: „Szkoła

obr-owy".
TEATR ATENEUM: „Anriętowek" 

TEATR POLSKI: „Papa Mkofci-
os“.

TEATR LETNI: „Jean",
TEATR NOWY: „Bratnie <łns*e“- 
TEATR MAŁY: „Rozwiedźmy »ę‘‘ 
TEATK KAMERALNY: „Głębia na

Z,mnei“
TEATR MALICKIEJ: „Odrobina mi­

łości" .
TEATR 8,15 „KsiężtTczka Czardasz.

ka“
MAŁE QUI PRO QUO; „Nic nie w*a- 

domo“.
CYRULIK WARSZAWSKI: „Naoko­

ło cyruWta".
TEATR WIELKA REWJA: „Dla cie­

bie, Warszawo".
TEATR BUFFO: „Porwanie SaW 

nek".
tUNA.

ADRJA: „Ten, którego ukochałam" 
ATLANTIC: „Druga młodość". 
BAŁTYK: „Prokurator Andrejew". 
CAPITOL: „Biały Motyl".
CASINO: „Gehenna".
COLOSEUM: „Przygody Robin Ho 

oda".
EUROPA: „Ludzie za mgłą". 
FILHARMONJA: „Pani Walewska1 

HOLLYWOOD: „Zdobywcy Marokka" 
IMPERJAL: „Porzucona". 
PALADJUM: „Królewna śnieżka", 
PAN: „Prawo do szczęścia**. 
RIALTO: „Szalony chłopak". 
ROMA: ,(Złotowłosa1*.

STUDJO: „święto piękna"-.
STYLOWY: „Profesor Wilczur". 
ŚWIATOWID: „Marco poło**. 
UCIECHA. „Zbłądziłem".

VIKTORJA: „Pa„el , Gaweł"

W Krakowie
TEATR MIEJSKI: „urmianu, % 

Bejruthti".
y Poznaniu

TEATR POLSKI: „Panna CoctaS". 
TEATR WIELKI: „Cyganerja".

We Lwowie
TEATR WIELKI: „Gałązka rozma­

rynu".
W Grodnie

TEATR MIEJSKI IM. EL. ORZESZ 
OW EJ: ppot. „Han Damazy", wlecz. 
„Człowiek pod nKtetem1,

 oOo —

siada, nie me zamierzamy jakiemukol­
wiek narodowi narzucać koncepcji 
Myśmy także odrzucili u nas koncep­
cję czeskosłowacką czy czeską, prag­
nąc tylko słowackiej, więc niech tera* 
Rusin i również robią, co chcą.

— Są podobno między wami sprze­
czności terytorialne?

— Drobne, ponieważ Ruaini prag­
ną, by linja podziału biegła trochę 
bardziej na zachód, al< to się jakoś 
załatwi

— Jak wyobraża, sobie pan poseł 
sytuację gospodarczą Słowacji po do­
konanych przT^ruanach?

— Nienajgorzej, a n twoi zupełnie 
dobrze. Mamy duzc bogactw naturaK 
nych, jak węgiel, złoto, lasy, rudy, 
pc-ntem dobrze rozwinięty przemysł
fabryczny, r.oLir.y być w ięc..gospo­
da/ -o najzupełniej rysiąrczalni.

Wyścig z G. P. U.
2)

Jednakże pierwsze dni stycznia 1938 r. przyniosły zmianę. 
Z leningradzkiego zarządu Spartaka przyszła wiadomość, że dla 
aeroklubu w  Łudzę zamówiono tam  cztery samoloty, k tóre w  naj­
bliższych dniach w inne nadejść. Omal nie skoczyłem w górę z ra ­
dości na  tę wiadomość, jednakże minęło jeszcze ośm, dziesięć i 
czternaście dni, a maszyny nie nadchodziły. Moja nerwowość 
wzrosła do najw yższych granic. G urjew  m usiał zadawać sobie du­
żo trudu, aby m nie zmusić do spokuju.

W reszcie nadeszły samoloty, w  szesnaście dni po zapowiedzi. 
N atychm iast stw ierdziliśm y z radością, że m iały zarówno koła jak 
i płozy. Były one rozłożone i opakowane w  skrzyniach.

Jeszcze nie rozwiązaliśmy pytania, jak i kiedy przystąpim y 
do m ontowania, gdy zdarzyła się niem iła niespodzianka.

Towarzystwo przysłało m echanika, k tóry  m iał za zadanie 
maszyny powoli montować w hangarach i przygotowywać jr  do la­
tania. A więc jeszcze jeden szpieg. W dodatku poczęły z Leningra­
du przyjeżdżać najrozm aitsze komisje, z których każda intereso­
wała się naszą pracą i możliwościami. Przeklinał5śmy je w  duchu 
wszystkie i byliśm y coraz bardziej nerwowi, gdyż plany nasze nie 
posunęły się ani trochę ku urzeczywistnieniu.

Przeszedł tak  styczeń, nadszedł luty. Mieliśmv wprawdzie 
sprzęt do naszej ucieczki, ale był on narazie nie do użytku- A jak 
bardzo sprawca nagliła, okazało się z następującego wydarzenia:

5-go lutego znajdowałem  się w sprawach służbowych w 
sowiecie rejonow. Przew odniczący telefonow ał właśnie i zapropo 

nojyał mi bym usiadł. Nagle głos jego spoważniał, spvtał o coś szyb­
ko i rzucił szybkie spojrzenie na mnie, poczem już tylko słuchał. 
Po chwili przykrył słuchawkę ręką i zwrócił się do mme'

— Uniszewski, gdzie jest twój oiciec?

Zdawało mi się, że serce przestanie mi bić. Jednakże opa­
nowałem się z najwyższym  wysiłkiem  i powiedziałem, udając zdzi­
wionego:

-— Mój ojciec? Gdzieżby m ia ł być? Tam, gdzie przez całe 
życie, w  Leningradzie.

Nie wiem, czy przewodniczący nie wierzył faktowi, który  
mu komunikowano, czy tylko chciał mnie wystawić na próbę. Wię­
cej pytań mi nie zadał, ale odczułem, że ziemia pali mi się pod 
stopami.

,Z Gurjew em  zgadzaliśmy, że przed ewszyśtkiem musimy 
załatwić dwie spraw y: oddalić mechanika, k tóry  krokiem  nie ru ­
szał się z hangaru i postarać się o benzynę.

Aby się z tą  drugą kwest ją załatwić, napisałem  9 lutego 
do kom endanta eskadry myśliwskiej, k tóra znajdow ała się w  od ­
ległości dziewięciu kilom etrów. Nadm ieniłem  mu, że sowiet rejo­
nowy Ossoayiachima projektuje z okazji 20-lecia czerwonej arm ji 
urządzenie wielkiej uroczystości i w tym  celu w ystartow ać m a sa­
molot dla celów agitacyjnych. Towarzystwo Spartak, zamierza w 
tem  również uczestniczyć. Ponieważ samoloty aeroklubu z powodu 
przerw y zimowej nie są czynne, więc Spartak oświadczył goto­
wość oddania aparatu  do dyspozycji. Chodzi więc tylko o wypoży­
czenie 150 litrów  benzyny. Benzyna ta  zostanie zwrócona w na j­
bliższym czasie. Jednocześnie wydałem  Gurjewowi upoważnienie 
do pobrania tej benzyny.

Gdy jednak w dzień później chcieliśmy tę benzynę pobrać, 
okazało się, że kom endant eskadrv odmówił.

Jednakże G urjew  użył teraz  podstępu, który dosKonale się 
udał. Opierając się na antagonizmie istniejącym  zawsze między ko­
m endantem  oddziału, a jego komisarzem politycznym, zwrócił się 
on dc tegoż komisarza. W ytłumaczył mu, jak ważne jest dla .poli­
tycznego znaczenia czerwonej arm ji, aby dzień ten by ł należycie 
uświęcony, a skoro już aeroklub w Łudzę bierze w. tem  udział, by­
łoby blamażem, gdyby z powodu braku  drobnej ilości m ąterja- 
łu pędnego, cała rzecz się nie udała.

| ' Dowodzenie jego było widocznie bardzo przekonywujące,
j gdyż kom isarz w ydał a sygnatę nie na 150, lecz na 250 litró w  
• benzyny

Ten kom isarz był istotnym  naszym  wybawcą i na tem  m iej- 
.■ scu pragrię mu serdecznie podziękować.
j Drugi problem, pozbycie się mechanika, został również roz­
wiązany. G urjew  jako przełożony, m iał go wysłać do Leningradu, 
aby. tam  pobrał należrw mu żołd, oraz w yjaśnił kilka kwestyj 

! związanych z rozbudową loti-isks.
W międzyczasie m oje położenie stawało się coraz groźniej- 

; sze. 11—go lutego m iałem  następujące przeżycie:
I Tego dnia w  sowiecie rejonowym  odbywało się zebranie
związkowe, na którem  miano w ybrać delegata. Jakkolw iek nie in­
teresowało to m m e zupełnie, to jednak postanowiliśmy, że pójdę 
na to zebranie, aby nie zwracać uwagi. Pech chciał, że postawiono 
tam  m oja kandydaturę  i że m iałem  wszelkie szanse uzyskania w ię­
kszości głosó-w. Gdy jednak wymieniono m oje nazwisko, przewod­
niczący oświadczy! z pewnem  zażenowaniem, że z pewnych wzglę­
dów, k tórych narazie wymienić nie może — prosi — aby odstą­
piono od zam iaru stawi ania mojej kandydatury. Całe zebranie by­
ło zdumione, a i ja  robiłem  m inę niesłychanie zdziwioną, by się 
nie zdradzić.

Po  zebraniu poszedłem wprost na lotnisko i zacząłem mon­
tować maszynę. Jednocześnie najrozm aitsze myśli powstawały mi 
w  głowie, a byłem  tak zdenerwowany, że omal nie krzyknąłem  gło­
śno; gdy nagle wszedł Gurjew , który  wrócił z benzyną. Pogratu­
lowaliśmy sobie tego sukcesu, a ja opowiedziałem, co sie^przyda- 
rżyło na zebraniu.

Również G urjew  potraktow ał ten wypadek jako ostatni 
dzwonek.

— A więc zaczynamy — oświadczył lakonicznie.

(D. C. N.).
P rzeł, Wel.
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D z i ę k i  o le jk o w i o liw k o w e m u
odkryłam naturalne piękno cery.

Przed stosowaniem zabiegu olejkiem oliwkowym, 
wyglądałam na 45 latl 

Olejkowi oliwkowemu zawdzięczam „wytwornośi 
cery" i wygląd o 10 lat młodszy 1 

Jednomiesięczne używanie mydła Palmolive na 
olejku oliwkowym eprawiło ten cud. Olejek oliw­
kowy jest bezsprzecznie naiskuteczniej zym na­
turalnym środkiem dla udelikatnienia, upiększe­
nia i odmłodzenia skóry. Spróbuj I 

Przy kupnie strzeż się naśladownictw 1 żądaj 
tylko mydła Palmolive.

„Nasz Przegląd"
RUŚ PODKARPACKA 

Mukaczewo

Kfoktezea o w  październiku.
Na ludność żydowską Muka- 

esewa spadło to wszystko jak 
gron z jasnego nieba. Nagle, po 
dwudziesti' latach wciągnięto ją 
w  orbitę wielkiej polityki, do za 
gadnień natury międzynarodo­
wej. Mukaczewo znajdowało się 
u Paru Boga za pazuchą. Handlo 
w ano zbożem, winem, ale niko­
mu nie wpadło na myśl, że ta u- 
boga kraina z nędzą rusińską 
b.edą żydowską, rządzona przez 
Czechów, może się stać przedmio­
tem sporów dyplomatycznych, że 
może ujść za Piemont Ukrainy, 
za odskocznię do polityki antysc- 
wieckiej, że tu krzyżować się bę­
dą interesy Węgier, Niemiec, Pol 
ski i Rumunji.

W Mukaczewie politykowano 
od wielu lat. Uprawiano wielką 
politykę przy dworze rebego. 
Stronnicy cadyka z  Sepmki sta­
czali boje z chasydami bełzkim. 
Członkowie „Szomrej szabes'* 
(stróże soboty) podstawiali no­
gę tow. „Chewro k a d y s z a t o ­
warzystwo psalmistów walczyło 
z dobroczynnemi towarzystwami 
Linas Hacedek. T yszce preze­
sów kłótiło się między sobą o 
stanowiska i posady. Ośrodkiem 
walki był oczywiście dwór mu- 
kaczewski. Stary cadyk wysyłał 
ehadysów na bój przeciw sjoni- 
rt a Zwalcz? no gimnazjum he- 
brajsiae.

Denuncjowano Mą nawzajem. 
Posyłano skargi do różnych in- 
•kyrucyj rządowych. Uczono się 
języka państwowego, by móc jak 
najpiękniej napisać donos:

Koncesje handlowe, trafiki, 
■ahaczały również o politykę. 
Krajem rządzili agrarjusze cze- 
aey, znaleźli się więc żydzi, któ­
rzy popierali ich, głosowali na 
agrarjuszy W rozpolitykowanej 
marne żydowskiej można było 
znaleźć głosujących nawet na 
stronnictwa czysto -  katolickie.

Przywódcy sprzedawali deta­
licznie i hurtowo dusze biednych 
żydów przy różnych głosowa­
niach do rad miejskich, do par­
lamentu praskiego.

W kawiarni Csillag było za­
wsze rojno i gwarno. Każdy sto­
lik reprezentował kierunek, stron 
nictwo lub grupę chasydską. W 
obozie cadyka mukaczewskiego 
znajdowały się „golibrody“, a na 
listę socjalistyczną naciągał or­
todoksyjny żyd. Tu pomieszały 
się wszystkie pojęcia, partje. Po- 
iitykowano bez przerwy, a w  
chwilach wolnych od polityki 
mukaczewskiej, od ntryg na 
skalę całej Rzeczypospolitej, o- 
mawiano politykę międzynarodo­
wą. „Prager Presse“ uchodziło 
za wiedeńską „Neue Freie Pres- 
se“. Z „Prager Tageblattu“ czer­
pano wszystkie dowcipy oraz 
schlagworty o polityce krajowej. 
W czasie wojny abisyńsidej w y­
wieszono mapę w kawiarni, za- 
kłuto kraj szpilkami i sztandar- 
kami. Później omawiano losy Hi­
szpanii, zastanawiano się nad tra- 
gedją Austrji, nie obeszło się bez 
rozpraw nad polityką imperjum 
brytyjskiego. Sięgano fantazją do 
Stanów Południowej Ameryki, a 
w sobotę lub raczej iuż w piątek

wieczór zamykano wszystkie 
sklepy Mukaczewa, modląc się 
gorliwie w  bożnicach. Do syna­
gogi zaglądali nawet tak zwani 
bezbożni. Pobożne Mukaczewo, 
gdzie 43% ludności stanowią ży­
dzi, trwało w tej bojaźni bożej, 
mimo wzmocnienia się wpły­
wów sjonistycznych.

O wyższej polityce rozprawia 
no w języku węgierskim. O spra 
wach kahału mówiono po żydow­
sku. O austrjackich zagadnie­
niach porozumiewano się w  języ­
ku niemieckim, a obok mieszkań­
cy miasta — Rusini, Ukraińcy, 
Czesi i  Słowacy wnosili do małej 
wieży Babei ieszcze kilkanaście 
jeżyków, przeistaczając miasto 
i kraj w  małe Bałkany.

Dwadzieścia lat rozprawiano 
abstrakcyjnie o polityce. Aż na­
gle zagadnienia międzynarodowe 
zapukały do drzwi Mukaczewa. 
Czechosłowacja odchodzi. Na 
miejscu powstaje własny rząd. 
Sąsiad z Budapesztu, dawny wład 
ca tego kraju, który c eszyl się do 
roku 1918 powodzeniem wśród 
ludności żydowskiej, wabi i kusi. 
Przedstawiciel jego, dziennikarz 
Vozary, siedzi w  kawiarni Csil­
lag i bada nastroje. Zapytuje ży­
dów, czy pozostaną wierni daw­
nej ojczyźnie. Nie składa urzędo­
wych deklaracyj, nie zapewnia 
równouprawnienia, — ale tylko j 
przypomina dawne, dobre czasy. |

Starzy żydzi słuchają i wzdy-i 
ehają. Przyjemnie było jechać do 
Budapesztu. Dobry był magnat 
Schoenbron, pan wielkich ma­
jątków, wsi, których nie można 
przeliczyć. Przecież do dnia dzi­
siejszego czytają pisma węgier­
skie, rozkoszują się literaturą wę 
gierską, wsłuchują się w  dźwięki 
czardasza, kiwając smutnie gło­
wą, jak Madiarowie. Vozary do­
daje — między wierszami jedy­
nie — że ustawa węgierska nie 
będzie obowiązywać na Rusi Pod 
karpackiej i w ziemiach odzyska­
nych, że Żydzi znowu wykony-; 
wać będą misję cywilizacyjną w 
Słowacji, a za to spotka ich sowi­
ta nagroda ze strony magnatów
i panów węgierskich.

Vozary kusi i grozi. Berehowo 
z okolicami musi przypaść Wę­
grom. Cóż więc będzie z Rusią 
Podkarpacką bez tęgo klejnotu? 
^ozary zestawia Bethlena, Dara- 
nyiego z Brodym i Baczyńskim, 
pytając, czyje rządy woleliby u- 
znać. Ludzie się śmieją, patrząc 
na fotografję nowego premjera 
nowego państwa. Wczoraj widzie
ii scenę ogłoszenia władzy. Przy­
glądali się zdała, zastanawiając 
się, czy pierwszy akt tego dzieła 
scenicznego może uchodzić za ja­
kikolwiek bądź dramat.

A tymczasem zjawiają się no­
wi kusiciele. Rusini domagają 
się, by ludność mukaczewska na­
zajutrz po ogłoszeniu niepodleg­
łości mówiła po rusińsku, by 
wszystkie napisy figurowały tyl­
ko w  tym języku. Ukraińcy do­
magają się, by żydzi wreszcie pi­
sali krajowym językiem, którym 
ma być tylko ukraińsk’

Toczy się zażarty spór o du­
szę żydowską.

W uroczysty dzień ogłoszenia

W tej rubryce zamieszczamy najcelniejsze wzglę­
dnie najciekawsze artykuły i felietony, które wczoraj 
ukazały się w  prasie polskiej. Nie opatrujemy Ich w  
żadne komentarze. Ale to nie znaczy, abyśmy podzie­
lali poglądy w  nich wypowiedziane. Owszem będą się 
tu znajdowały utwory naszych przyjaciół, będą pow­
tarzane zdania, z któremf się zgadzamy. Ale równie 
często będziemy zamieszczali artykuły przeciwników 
I przedrukowywali poglądy skrajnie z naszeml poglą­
dami sporne, Jeśli będziemy uważać, że z Jakichkol­
wiek względów dany •itwifr, artykuł czy feljeton za­
sługuje na powtórzenie lub na zapamiętanie.

niepodległości Rusi Karpackiej 
mieszkańcy Mukaczewa byli 
świadkami wojny sztandarowej. 
O godzinie 11-ej organizacje ru­
skie wnosiły do sklepów żydow­
skich sztandarki narodowe, do­
magając się wywieszenia na wi- 
ciocznem miejscu. W godzinę pó­
źniej Ukraińcy zdzierali sztan­
darki rusińskie, domagając się  
wywieszenia m«b esko -  żółtych 
sztandarów ukraińskich. Walka 
rozgorzała się na dobre. Wybito 
więc trzy szyby w  sklepach ży­
dowskich. Napastników przepę­
dzono i obito należycie. Konsty­
tucja czechosłowacka o równou­
prawnienia obowiązuje jeszcze. 
W kawiarni mukaczewakiej jed­
nak zastanawiano się nad rowo­
wy tworzoną sytuacją. Potworzy­
ły się nowe grupki w „Caillagu \  
Było dużo kłopotu z opowiedze­
niem się za Czechosłowacją, czy 
za Węgrami. A tu należy jeszcze 
się orjentować w  sporze rusiń- 
sko -  ukraińskim.

Nawet cadyk mukaczewski, 
toczący boje z sjonistami, mały 
zięć sławnego teścia, nie wie, jak 
wybrnąć z sytuacji Przyjdą Wę­
grzy, będzie źle. Zostanie Brody, 
będzie śmiesznie. Złożył mu 
wczoraj hołd, ale jest zakłopota-! 
ny i nie wie dokładnie, jak ra-| 
dzić swoim chasydom. Uważa je-l 
dynie, że najlepszem wyjściem

z sytuacji byłoby przeniesienie 
większej ilości żydów na rolę. Ca 
dyk nie może wypowiedzieć o- 
ostatniego słowa, a tu nacierają 
ze wszystkich stron, domagają 
się aktów wierności, od wodzów
i ich dusz.

Łatwo było przeskoczyć z o- 
bozu agrarjuszy do partii socja­
listycznej, głosować dziś za na­
rodowym: demokratami, a jutro 
za narodowymi socjalistami (be- 
neszowcami). Teraz trzeba zdecy 
dować o przynależności państwo­
wej. Wypada politykować na 
serj#, realnie, i wielcy politycy 
kawiarni Csillag są przeto na roz 
d-ożu Kusi Yozary, gm u  Bro­
dy, gorączkują sdę temperamen­
towi Ukraińcy. Gdyby można by­
ło rzucić zasłonę na przeszłość, 
przekreślić dzieje polityki rasi­
stowskiej i nowych ustaw węgier 
skich, to niema wątpliwości jak­
by zdecydowali. Po dwudziestu 
!atach współżycia z nowem pań­
stwem ze smutkiem rozstają się, 
i.ie mogąc znaleźć wyjścia na 
rozstajnych drogach. Bo „nie by­
ło źle“ za masarykewych czasów, 
i „dobrze się żyło pod rządami 
węgiersk: emi za czasów Francisz 
ka Józefa. I płynie w bóżnicy 
jieśń stara. Wróć nas do daw­
nych czasów! Haszew jomejnu 
kekedem.

_____________________ Regnis.

PRZED UROCZYSTOŚCIAMI
Nu czci ks. Jó z*fa  Poniatowskiego

w  Lipsku
LIPSK Pat. Tegoroczny obchód 125 rocznicy zgonu Księcia 

Józefa Poniatowskiego w dniu 23 bież. mies. obchodzony będzie w  
Lipsku niezwykle uroczyście. Przewidziany jest przyjazd z kraju 
licznych delegacyj, zarówno spośród kół wojskowych, jak i obywa­
telskich.

Czynniki oficjalne reprezentować będzie ambasador R.P. 
w Berlinie p. Lipski i miejscowy konsul generalny p. Chiczewski 
Program prz5widuje zraua solenne nabożeństwo, uroczystość odsło 
nięcia odnowionego pomnika, którego dokona ambasador Lipski 
oraz akademję okolicznościową ku czci ks. Józefa, w której weź­
mie udział cała miejscowa i okoliczna Polon ja oraz ivszystkie de­
legacje krajowe. Odczyt o Księciu Józefie wygłosi prof. Henryk 
Mościcki.

Przy sposobności odbędzie się w  Lipsku uroczystość poś­
więcenia sztandaru Polskiego Zjednoczenia pracy, centralnej or­
ganizacji wychodztwa polskiego w Niemczech.

Dla Polonji lipskiej, wiernie przechowującej tradycje swych 
przodków, pan iątki po Księciu Józefie są świętością narodową 
Obok cennych pamiątek historycznych, książę pozostawił w  Lip­
sku chwałę oręża polskiego.

Pięknie o tem mówi napis na kamieniu pamiątkowym: „Tu 
w  nurtach Elstery Józef Książę Poniatowski wódz naczelny wojsk 
polskich — marszałek państwa francuskiego, trzema śmiertelnemi1 
ugodzony ranami, okrywając odwrót wielkiego wojska francuskie-! 
go i ostatni schodząc z pobojowiska życia sławie i ojczyźnie poś- ’ 
więeonego dokonał w  dniu ~ X. 1813. Żył lat 52. Tę skromną p a -; 
miątkę łzami swemi skropioną — Polak współrodak — żołnierz 
wodzowi położył."

T A J F U N  N A D  T O K I O
200 sób zginęło. —  10 tys. domów 

pod wod
TOKJO Pat. W prefekturze Kagoszima tajfun wyrządził olbrzymie 
szkody. Vtedlug ostatnich wiadomości ofiarą katastrofy żywioło­
wej padło 200 zabitych i około 600 rannych. Bez dachu pozostało
30.000 ludzi. Ponad 2.000 domów zalała woda.

Tajfun przeszedł również nad Tokjo i okolicą. Wicher osia ' 
gał 20 metr. na sekundę.

W stolicy i najbliższej okolicy woda zalała około 10.000 do­
mów. Komunikacja telefoniczna, telegraficzna i kołowa jest całko­
wicie przerwana.

W Jokohamie tajfun wyrządził mniejsze szkody, jednak na 
morzu spowodował wiele katastrof. Ruch statków został przerwa­
ny. Kilka wielkich parowców uległo większym uszkodzeniom.

Statek angielski „Batteryock" rzucony został na mieliznę pod 
Turumi. Wielka ilość statków rybackich zatonęła.

Na krótko przed nadejściem tajfuna nad Tokjo, w prefekturze 
policji zakomunikowano dziennikarzom bilans ofiar i strat spowo­
dowanych przez tajfun, który nawiedził południową Japonję w u- 
biegłym tygodniu. Zginęło wówczas 453 osoby, 592 zostały ranne,
35.000 ludzi zostało bez dachu nad głowę.

TOKJO Pat. Tajfun, który nadszedł od strony wysp Bonin, 
dotarł rano do Tokjo. Komunikacja tramwajowa została wstrzy­
mana. Szkoły są nieczynne, komunikacja telefoniczna przerwana, 
około 10.000 domów znajduje się pod wodą.

OKRES WYBORCZY w MEKSYKU
12 zabitych, kilkadziesiąt rannych

BUENOS AIRES Pat. Donoszą tu z Meksyku, że w miejsco­
wości Chiltpec, zwolennicy kandydatury Trujillo Gurria na guber­
natora stanu Tabasco stoczyli prawdziwą walkę zc zwolennikami 
kandydatury Aguirne Colorado. W rezultacie dwanaście osób zgi­
nęło, a kilkadziesiąt zostało rannych.

190-letni spór graniczny
między Ekwadorem i Peru

BUENOS AIRES Pat. Na ręce prezydenta Argentyny nad­
szedł telegram tymczasowego prezydenta Ekwadoru dr. Manuel Ma 
rja Borrero, w  którym ten prosi o interwencję w  sprawie załatwie­
nia sporu pomiędzy Ekwadorem i Peru, trwającego już niemal od 
: tu lat, a dotyczącego granic pomiędzy obydwoma państwami. Te­
legra ny tei samej treści pi zesłał tymczasowy prezydent Ekwadoru 
również do prezydentów: Brazylji, Chili. Urugwaj j i Stanów Zje­
dnoczonych, jako do członków specjalnej komisji, która w myśl 
traktatu pokojowego, zawartego pomiędzy Boliwją i Paragwajem 
wytyczyła definitywne granice pomiędzy temi dwoma państwami 
w  Chaco ilcreal. W związku z tym telegramem z prośbą o inter­
wencję, odbyła się konferencja w  gmachu ministerstwa spraw za­
granicznych pomiędzy argentyńskim ministrem spraw zagranicz­
nych i ambasadami Brazylji, Chili, Urugwaju i Stanów Zjedno­
czonych w Buenos Aires. Konferencja miała charakter ściśle pouf­
ny i żaden z biorących w  niej udział ambasadorów nie chciał udzie 
lić prasie żadnych informacyj.

Wvspy Cvnr iąda samostanowienia
SOFJA Pat. Donoszą z Aten, iż specjalna delegacja, repre­

zentująca wszystkie organizacje mieszkańców Cypru, przybyła, a- / 
by, wręczyć posłowi angielskiemu w  Grecji memerjał, zaadre­
sowany do premjera Chamberlaina, domagający się dla mieszkań­
ców Cypru swobodnego samostanowienia o swej przynależności 
państwowej, któreby im pozwoliło na przyłączenie się do Grecji.

Większość strajków w Ameryce
org^nbowdti komuniści

WASZYNGTON Pat. Funcjonarjusz dyrekcji policji w De­
troit Fred W. Frahm oświadczył wczoraj przed komisją śledczą, że 
75 proc. wszystkich strajków w St. Zjednoczonych w  ostatnich cza 
sach zorganizowane było przez komunistów. Frahm zapowiedział, 
że według zupełnie pewnych informacyj, komuniści przygotowują 
nową falę strajków. Jeśli chodzi o metody używane przez przewód- 
eów strajkowych, to niemal we wszystkich wypadkach wymuszali 
oni posłuszeństwo nakazom strajku terrorem.

58 proc. złota całego świata
kryje skarbiec Ameryki

NOWY JORK Pat. Zapas złota zgromadzony przez skarb 
Stanów Zjednoczonych wyniósł na dzień 18 saździernika 14 mil jar 
dów dolarów, co stanowi 58 proc. zapasów złota całego świata.

Autobus zderzył się z pociągiem
ŚRODA Pat. W dniu 20 bm. wieczorem autobus f-my Fiapol 

kursujący na linji Poznań — Pyzdry, zderzył się koło Środy z po­
ciągiem towarowym środzkiej kolei powiatowej. Zderzenie nastą­
piło na szosie, na niebezpiecznym przejeździe. Autobus wpadł peł­
ną szybkością na parowóz, który wskutek zderzenia wyskoczył > 
szyn Autobus został rozbity. Z jadących w autobusie pasażerów.

. ńb odniosło rany, w  tym 2 doznały poważnych kontuzji i umię 
szczone zostały w  szpitala .
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popularnych koncertów 
symfonicznych.

•nboi a dnia 22 bm. przjmiesie no­
wość programową, mianowicie popołu­
dniowy koncert symfoniczny, utrzyma 
ny w charakterze popularnym. Kon­
cert rozpocznie się o godz. 16.30. Każ­
dy. kto popołudnie sobotnie spędzi w 
domu, będzie miał sposobność posłucha 
nia przystępnych, a wysoce wartościo­
wych utworów Rachmaninowa, Hum- 
perdineka i Griega p. t. „Samotny" na 
solo barytonowe z towarzyszeniem or­
kiestry i dwuch waltomi; utwór ten 
wykonany zostanie w radjo po raz 
pierwszy. Koncert wykona Orkiestra 
Polskiego Radja pod dyrekcją Grzego­
rza Fitelberga, solo barytonowe od­
śpiewa Witold Myszkowski.

OPOWIEŚĆ 0 SKRZYPKU 
CZARODZIEJU

Niezwykła osobowość genjalnego 
skrzypka - wirtuoza XIX w. Nieeollo 
Paganini'ego dała wiele interesujące­
go materiału do powstania niejednej 
legendy i fascynujących opowiadań o 
przygodach życiowych i rleearrowitem 
wrażeniu, wywieranem jego grą. Za­
znajomi nas z tym tematem pogadan­
ka Sergjusza Kostera dnia 23>. X. o 
godz. 16.20.

WYJĄTKI Z OPERETEK
W sobotę, 22. X. o godz. 19.15 mi­

łośnicy mnzyki operetkowej będą mo­
gli wysłuchać wiązanki wyjątków z 
operetek Leo Falla „Róża Stambułu", 
P. Abrahama „Kwiat Haw iju", A. 
Sulliyane „Mikado" (arcydzieło ope­
retki angielskiej) i F. Lehara „Krai­
na uśmiechu", których wykonanie 
przez Orkiestrę Rozgłośni Wileńskiej 
pod dyr. Władysława Szczepańskiego 
niezawodnie zadowoli nawet wysokie 
wymagania.

'.osuwanie ks^żeczek P . X . 0.
Dnia 20 października 1938 r. odbyi 373,157 

ło się w PKO. ósme publiczne premjo-ł 383,153 
wanie na wkłady oszczędnościowe 
premjowane serji IV-ej.

W premjowaniu brały udział ks:ą- 
żeczki, na które wniesiono wszystkie 
wkładki za ubiegły kwartał w terminie 
do dnia 2 października 1936 r.

Premje po zł. 1,000 — pac"'; na 
nr. nr.: 303,07< 316,595 358,427
389.701.

Premje po zł 500 — padł" na nr. 
nr. 3C7 558 3C9-060 311,023 312,186
316,479 329.736 343,240 344,75
344,824 345,088 351,997 354,630
362,580 364 446 365.270 388,,187
388,431 388,510 389,230 390,162
302,240.

Premje po zł. 250 pa (Et n? nr. nr.:
304,049 307,563 307 7J2 309,178
310,520 312,043 •312,941 314478
315,254 317 059 317 857 318,985
322.913 323,338 324,30! 325,014
326,112 327 676 328,280 328,603
329,096 329,420 330,157 332,255
332,831 334 718 334 988 335,294
335,664 336,804 336,836 337,931
337,971 338,012 339,586 342,102
342,142 342,573 344,,73 352,058
353.867 355,014 357,383 360,539
363,390 365,032 367 033 372,994

374,836 376,702 381,913
386,927 389,949 390,471

390,809 392,627,
Pozatem padło 196 pretnij po zł. 

100,—.
Po raz drugi padły premje: zł. 230 

na nr. nr.: 326,112, zł. 100 na nr. nr.: 
347,583 360,042 376,090 3»7066.

Ogółem padło premij 279 na łączną 
kwotę zł. 48.600,—. O wylosowanych 
premjach właściciele ćjiążeczek są po­
wiadomieni listownie.

Należy zaznaczyć, te  zasadą wkła­
dów oszczędnościowych premjowanycTj 
serji IV-ej jest stały wzrost liczby pre­
mij w miarę wzrastania wkładów na 
książeczce, orzyczem po otrzymaniu 
premji książeczki nie tracą swej war­
tości, lecz nadal biorą udział w następ 
nych premjowaniach, pod warunkiem 
regularnego opłacania drnszydi wkła­
dek.

Książeczki b«rji IV-ej, na które pad
ły premje w poprzednich premjowa- 
niacti, dotychczas niepodjęte:

Zł. 250 nr. 362.816.
Zł. 100 nr. nr.: — 300,171 307,989 

331.652 334,869 335,288 339 581
340,210 347,786 354,3o2 364,146
365,416 366,141 386,898 392,296.

W terenie i na torach

Podaż ziemiopłodów
Podaż płodów romych zarówno na 

rynku wileńskim jak i na rynkach lo­
kalnych nie przybrała dotychczas więk 
szych rozmiarów ł  wyjątkiem siemie­
nia lnianego. Mimo, iż siemię lniane 
było masowo wyrzucane na rynek, po­
py! na nie był tak zmczny, te  ceny 
utrzymywały się stale na bardzo wy­
sokim poziomie.

Wobec rozpowszechnienia uprawy 
lnu wśród drobnych rolników, sprze­
daż siemienia lnianego zaspokoiła nara- 
zie potrzeby drobnych producentów. Z 
drugiej strony większa własność, wyko

rzystywu,ąc w znaczniejszym stopniu 
niż w roku ubiegłym udzielam przrz 
Państwowy Bank Rolny kredyty pod 
rejestrów" zastaw zboże, mogła się o- 
być bez sprzedaży zboża zaraz po 
zbiorach.

Powyższe czynniki usunęły kónlecz 
ność masowego wyrzucania zbóż zaraz 
po zbiorach na rynek i wpłynęły decy­
dująco na to, te  ceny zbóż w woj. wl- j 
ieńskiem i nowogródzkim utrzymywij 
ły się w ciągu miesiąca września na 
jednym poziomie. wykazując nawet j 
pewną tendencję zwyżkową.

Ppor. Batog m!str~em &rmjB
w pięctohcju nowoc esnvn

Zakończone zostały wczoraj w Warszawie zawody w 
pięcioboju nowocezsnym o mistrzostwo armji.

Wyniki ostatnich dwóch konkmeneyj notujemy
Pływanie: 1) ppor. Batog, 2) ppor. Rzadkiewicz, 3)

ppor. Skomroch, 4) kpt. Mielniczuk, 5) ppor. Dzianota, 6)
kpt. Lisowski.

Bieg naprzełaj na 4 kim.: 1) ppor. Sokulski 13:27 min., 
2) ppor. Batog 14:11,8 min., 3) ppor. Wroniszewsid, 4) ppor. 
Aleksiński, 5) ppor. Woronowicz, 6) ppor. Mańko.

W łącznej punktacji 5-ciu konkurencyj tytuł mistrza 
armji polskiej zdobył ppor. Batog (WKS. Śmigły Wilno) 
16,5 pkt., 2) ppor. Kochański (Legia Warszawa) 44 pkt., 3)
kpc. Mielniczuk (WKS. Pińsk) 51 pkt., 4) ppor. Gawlik
(WKS. Stryj) 57 pkt., 5) ppor. Korzeń (Czarni Lwów) 60 pkt., 
6) ppor. Burbo (WKS Grodno) 62 pkt., 7) ppor. Kuleczka 
(WKS. Toruń) 6254 pkt., 8) ppor. Czarniecki 'WKS. Prze­
myśl) 63 pkt., 9) por. Aleksiński (WKS. Inowrocław) 63% 
pkt., 10) ppor. Rzadkiewicz (WKS. Włodzimierz) 64% pkt.

Zmiany w reprezentari Norwegii
W ogłoszonym przez nas wczo 

i aj składzie reprezentacji norwe­
skiej na niedzielny mecz z piłka­
rzami Polski zaszły trzy zmia­
ny, a mianowicie:

Obrońca Johansen zastąpiony 
został przez młodszego FTartin- 
sena. Na środku ataku gra Mar- 
tinsen I, a na lewym łączniku 
Nordahl.

Kierownikiem drużyny nor­
weskiej będzie p. Halvorsen, o- 
becme kapitan zw iązków ,, a da­
wniej reprezentacyjny środko­
w y pomocnik.

Piłkarska reprezentacja nor­
weska rozegrała dotychczas po 
133 mecze międzypaństwowe, w  
których odniosła: 45 zwycięstw, 
26 remisów, 62 porażki.

Tabela loterii
3 dzień ciągnienia 1-ej hlasy 43-ej Loterii Państwowej 

I 1 11 ciągnienie

Gtówne wygrane
gtała dzienna wygrana 6.090

zł. padła na nr. 19421
25,009 zł.: 9583
10.000 zł.: 124090
6.000 zŁ: 78733
2.000 zł.: 1994H 84879 82427 

110874
1.000 zŁ: 19308 3a909 60712 

105587 152303
500 zł.: 2442 56602 68014 85620

87014 101123 111348 143163
150842

250 zł.: 13205 19157 40314 41767
45885 57585 56867 62537 63886
67298 69341 79101 83267 84331
92244 100822 106784 112451
123492 132237 * 133708 146986
149048 155722

Wygrane po 125 zł.
827 1001 646 2485 3920 82 639 

6207 31 895 6197 >38 7151 87 528 
SU38 343 584 652 783 9433 824 1071 
12206 14101 408 25 757 72 14047 
459 629 15715 848 929 16134 442 
899 17751 18347 4 il 34 19089
20733 21412 998 22478 2314? 362 
868 91 24067 846 25489 543 614 
26194 770 664 27006 468 28241 
29474 3058 1-5 31377 675 3267U 
756

33202 325 61 435 35061 148
997 37458 885 38010 222 79 334 
39019 446.

40238 53 486 692 780 41090 167 
79 42096 122 453 64 797 918 74 
44027 135 921 45065 105 4C677 
47730 48020 484.

50051 159 295 343 59g 750
61005 9 76 325 68 557 973 52093 
308 53631 43 54003 19 202 i2 
325 60 643 946 55246 545 56797 
67693 58053 151 376 799 fc07
69289 418 774.

60131 503 61639 820 62021 954 
63342 520 41 68 64390 428 89 663 
65857 66662 718 86J.

67244 312 60 68318 542 719 6C122 
805 24 70022 71309 605 1? 72818 74282 
511 76717 77504 78353 910 79349 879 
986 80128 339 81079 328 990 82892 
83707 84372 8509a 86147 7>8 821
88008 889 89172 838 90469 *47 91525 
744 818 42 93592 644 709 94902 96409 
539 97214 56 672 96111 681 366 99113 
724 77

' 00132 228 101161 236 102312 411 
677 10009 64 749 106476 510 615 776 
107420 108539 C 5 1  1TO0O1 314 521
110223 111844 113545 114725 115410
697 116108 9 95 117181 95 11801, 702 
120473 121096 405 67 732 2qG (22275 
3”5 409 86 T3024 760 47 >4643 9J8
125075 927 81 >720041 219 612 128324 
749 129168 287 393 461

130140 516 36 64 132511 133E20 
13256 379 877 PC6 28 135511 34
136498 637 137212 334 138887 139363
712 81 141558 719 897 915 142648 55
94 143128 384 885 940 144034 301 448 
600 823 146576 148822 149288 328 
180067. OfiO 151621 152006 U  153453

614 728 970 154138 68 819 0 17508 
156646 876 157289 457 158414 20 641 
159017 416 792 802 925 z

Wygrane po 62,50 zł.
19 115 27 93 96 458 90 97 688

783 1247 332 601 36 39 7 l ) 873 82 
921 2178 224 662 787 3107 296 481 
91 i 40te 17u 305 1 160 39S 693 864 
960 025 42 171 272 754 7134 S 6 
443 760 860 S-7 8209 830 66 491 
508 792 897 986 9306 782 933 10355 
610 111 i 362 633 889 12037 140 88 
422 80 13014 t44 67 H * '.0 : i
548 14030 454 87 811 948 15320 427 
36 597 614 60 16^2 198 690 742 
17386 478 514 18003 125 315

498 897 19018 28 70 P 220 82 
85 392 498 6u 99 7< >1 ?0‘ 28 03 74 
20 914 40 21121 83 426 657 931 51 
64 22113 314 53 486 503 687 803 
23214 821 720 24203 333 404 552 
608 25079 148 518 26015 335 7l0
82 27047 28085 183 231 366 475 764 
29056 71 268 402 7,r 4 72 30033 122 
233 54 361 68 88 709 99 8.0 310158 
88 263 461 99 631 85 725 34406 550 
633 710

33095 235 63 479 623 99 717 27 
803 59 84033 155 56 667 821
35434 618 30 36030 87 124 74 
586 92 819 97 37091 167 492 515 
696 38026 56 109 280 729 54 963 
54 89313 74 85 649 752.

40018 481 6b2 882 41047 101 
30 21G 415 782 927 42015 50 893 
988 43125 77 332 502 739 984
44083 601 706 24 45016 108 33 
382 93 95 648 77 601 53 858
46113 246 358 5x5 51 520 6?9 
47067 131 644 53 63 79 920 87 
43004 272 413 543 354 95 49067
83 281 839 40 75.

60133 334 39 63 414 537 616 99 
51215 325 515 640 742 52837 474 
83 89 545 603 66 918 53283 307 
404 643 840 94 64020 90 253 536 
727 886 55125 284 96 893 442 615 
91 682 766 838 5P074 138 300 38 
524 53 642 839 67077 186 234 61 
828 906 53 58060 109 52 257 396 
502 47 640 88 59036 403 677 7b6 
20 57.

60300 441 46 81 99 571 785
864 61043 285 300 12 510 83 937 
62018 530 72 826 63154 510 20 
817 69 925 64038 572 463 862 943 
85 65037 474 656 63 73 722 85 
66186 943.

:T04B 505 738 76 68148 55 817 97 
667 81 69107 55 489 563 674 780 972 
70240 559 871 71041 59 128 460 529 
755 89 865 90o 72002 67 248 67 88 423 
98 547 07P 879 73171 266 666 8.(0 
9P5 74005 26 55 78 ! 39 75235 371 664 
703 81 7«134 778 77114 70 98 471 
643 796 78210 2*i  401 614 92 723 
79224 409 92 772 80049 74 126 442 
4 l 98 552 744 SA. 69 96 81057 76 
617 TA  712 809 87 82*150 600 634 
72 S3181 241 834 808 4 84875 966
09 -51 U 613 926 86133 53 208 3,7 69 
687 87117 218 66 ”1 366 479 909 99 
880S* 306 639 934 89203 369 657 81" 
90075 4C5 609 91017 101 31 324 52 
422 633 169 9204S 425 42 599 93165 
435 684 809 3? 9‘;770 827 96124 346 
435 619 879 97454 98421 504 814
99224 58 399 404 541 644 752

łCfr.55 123 464 <02 807 10U8

438 52 72 548 57 98 047 63 779 102049
218 498 807 103179 259 13466 220
830 105145 290 775 802 991 106092
281 419 70 K50 072 711 107500 772 
878 108253 96 518 68 702 109049 209 
27 425 110047 284 309 591 604 63
789 111376 :3i : :  112613 710 zt, 46 
113197 308 461 029 960 114053 113819 
52 116007 148 254 871 988 117075 
154 55 238 474 753 6i0 56 118002 
157 401 U 16 626 770 991 119035 f. 
154 590 7 88 89 908 . 2009 ' 250 
642 121100 74 92 37, 55 625 830 59 
92 122009 14 51 466 576' 611 777 845 
975 123044 288 ,21 633 9l 728 124191 
297 825 ,'95 125013 60 142 97 448 
55 773 12625 459 127211 420 l"82e, 
330 59 723 515 23 903 129299 320 53 

130330 509 351 747 56 945 131142 
418 524 864 718 98 132028 311 575 
«7 3766 809 39 133147 400 ,ł03 785 
927 134041 363 544 045 812 135476
593 964 136085 328 565 010 82 783
832 929 1372l)7 15 838 90 922 1381U9 
81 554 762 806 903 951 139112 214 60 
402 573 934 90 '40156 270 473 544
759 83U 142?n2 56P 143011 287 417
611 95 144023 382 503 39 647 145257 
337 40-' 63 675 f B8 81 143268 611 755 
78 147045 60 192 247 840 148607 64 
707 149234 491 584 60" 870 911 28 
150018 77 114 271 594 739 804 15 52 
912 64 151044 66 159 201 387 748 94 
152002 183 468 618 740 857 153284 
535 44 79 656 ?70 154278 329 651 
155219 421 587 654 156098 478 84 551 
627 157619 85 405 611 724 981 158 03 
255 36 76 389 433 4 51 784 882 159070 
360 518 625 724 990

III ciągnienie

Główne wygrane
Stała dzienna wygrana 20 tysięcy 

złotych padta na Nr. 46629 
10 tysięcy zł. — 7568 19235 124326 
5 tysięcy zloty h — 9599 150111 
2 tysiąca złotych — 129348 
1 tysiąc złotych — 37111 93387

143745
500 :_otych — 15308 1Ó220 83281 

40903 68888 73115 73640 83859 122182 
250 złotych — 5607 5965 10407

I31112 24640 26907 30205 33219 37340 
!40675 43499 69503 7003“ 71359 .73
j 90429 98099 98239 100350 114995
j 119198 123600 127505 128017 123143 
>185188 135533 138443 152443

Wygrane po 125 zł.
10391 835 3566 5117 7140 8997

9655 715 10352 11330 47 760 12585 
14423 858 16173 620 17796 19795 

20454 22325 993 23745 24617
25175 26069 307 825 28968 30297 
31506 963 34J71 35571 37443 560
38028 39566 40171 41813 42829
43770 9C9 17152 306 488 612 715
4L,005 47311 530 48508 683 49004 206 
17 637

50103 884 51*3? 512 52199 53118 
54269 438 55(64 56805 57024 58176
62050 118 64621 65123 66438 70254
71050 768 73606 75979 76561 872
77093 650 753 81200 82459 83313 
84408 924 85783 86631 88612 89420
90336 594 91431 94558 95844 947
-4.267 612 99149 313 101230 68 102877 
10681379 109836 113476 11(232
119481 955 120432 121271 123023
124286 94>i 128686 129950 130715
131490 >68 132197 133856 601 56

184330 41? 15 687 7ft5 130579 188235
130227 140851 141342 142707 143491 
144247 543 147541 148417 990 149025 
151509 90’ 152048 480 914 1 16603 
<5 888 157905 158556 987

Wygrane po 62,50 zł.
305 22 53 608 38 2483 711 3031 32? 

31 4 419 86 42*4 576 655 5053 6l>. 
6740 886 7347 8146 72 949 

1(479 11130 t ’7 687 12063 65 04 
18380 717 15377 338 821 16342
1-7 [22 93 405 568 658 18232 732 893 

20166 335 593 769 21271 370 573 
732 82 3 i:i4  "i- 28368 249o3 1° 
324 851 948 25155 552 842 95 27370 
44 04( “8 > 29T87 98 444 

P0/C1 717 31254 606 71 7 904 32268 
90 337 12u 515 758 33380 623 700 
34063 238 717 32353 74 70’ 35142 
74 702 ,36574 37192 38044 370 766 
879 39220 739 

40192 272 563 70 958 41042 84 104 
82 488 42183 240 357 43 239 771 72 
4 06 90 501 6Q5 45168 92 247 549 
90 46257 587 633 715 47020 48435 
667 88 757 907 49361 <85 

50U46 211 51045 313 982 52038 
213 385 442 898 53223 481 885 941 
54125 290 597 677 753 87 5503&
5"387 444 582065 133 934 59033 233 
'•>7 501 761 893 00467 511 61179 272 
987 62307 579 749 689c"2 64006 439 
66153 424 636 67429 7G5&8 "1406 
73418 68 74333 723 908 75105 205 
96 678 832 545 76432 77104 29 77 
220 97 78155 Cl 789 952 92 80320 655 
81103 21 229 397 670 82844 83126 
77b 85000 109 42 384 480 889 S54G9 
636 87054 537 796 819 89395 504 719 
9046 F3l 787 91 998 91423 27 960 
92025 296 807 03057 74 94 97
312 487 94158 307 96261 911 97006 
187 481 880 98174 228 414 882 99171 
670 l 34 100210 f67 10T223 691 999 
102118 347 (9 638 74l 103502 34
609 900 104278 562 609 879 105125 
272 106106 932 107076 80 368 108409 
5*03 110505 U 1669 627 51 956 113377 
448 U4714 "6 II5IH  619 42 968 
(16667 9i8 117132 470 756 895 906 
M804 S 59’ 966 

120072 73G 121392 682 122395 945 
86 123135 48 677 004 124522 839 
126000 367 798 941 127365 424 827 
43 128383 476 799 12DU07 167 722
65 135 130376 558 131o7g 132687 
183080975 134804 009 135170 451
938 136446 137192 460 515 676 886 
968 138065 76 663 834 140224 34? 
141511 549 87 1424*1 148479 144134 
m  ^  l4?06* 860 146006 "81 504 847 07 147221 3?8 713 86 i -19024
150046 222 455 50 151498 910 15205
702 58 153171 237 43 885 154677 i
155728 915 156078 157117 158167!
332 738 47 829 159111 4j 403 753 !

IV ciągnienie 
Wygrane po 125 zł.

4348 599 658 5853 8120 427 9414, 
65 716 12058 15045 J13 16118 673 : 
18771 19034 678 21073 22260 76 670 1 
23678 776 !6 25947 26060 287 27837 i 
31827 956 1739 96 34685 35009 :
36107 37462 38894 39M5 (C898
41721 <J? 4? 130 43548 818 44958 I
45106 438 46316 796 47626 i 8470 866 : 
8 ' .

5Cn?0 998 51138 52411 548 912 ‘ 
53212 66 602 54667 746 55381 56190 r 
5797’. 5P (08 348 69937 61778 62604 . 
63960 64652 9JJ 68164 69453 942 99 ' 
70483 713001 340 764 74198 76467 j 
77161 <0400 81070 708 HJfii 660 i

83692 84268 86306 8817T 674 89012
68 316 516 90730 91973 93372 96875

101142 891 102383 107189 109886 
11 C33S U 1661 112085 242 516 11304" 
96 114696 115548 116002 412 .'5 651 
973 119936 121381 761 887 122537 
812 925 123581 124299 749 127599 
697 128142 131470 132091 133118
2438i j.3549', 619 137249 138244 727 
139169

140303 8 869 141387 866 142183 84 
223 143360 I 68°3 147512 1 10392 470 
881 83 987 151013 152172 535 185 
1534Cu 155990 156768

Wygrane po 62,50 zL
660 876 931 1624 80 2930 3457 525 

838 921 5313 6112 88 368 510 831 
2773 84 561 690 834 54 8031 5 162 
478 9973 10184 357 439 742 47 831 
11026 158 473 750 U8 12150 440 807 
89 13092 240 842 14182 202 551 740 
76 861 15309 414 74 636 95« 15958 
17600 847 18171 19584 691 840 20591 
666 08t 973 21378 621 728 29 903 51 
82 22134 621 0?3 82 785 23143 519 
92 814 24588 7J2 25697 726 6)73 482 
544 760 809 73 27001 595 810 83 59 
28230 27 782 29231 43 883 978

30471 871 31216 307 819 77 801 
32072 33597 812 980 34034 284 397 
62)j 743 35278 36796 358 540 600 855 
37587 38051 774 893 40824 41281 401 
842 91 42037 41a 931 43011 164 216 
319'489 769 44326 593 608 £04 904 
45213 44 58 659 725 70 4684H 47078 
547 631 48170 214 414 509 22 767 
49042 537 84 50386 573 51.'33 217 
499 663 883 52104 84 253 392 543 
53045 67 83 126 51 421 54156 227 
79 573 639 728 809 74 55749 68U 816 
57022 270 443 68330 916 21 89393 
805

60108 366 570 648 771 61252 478
68 i 70(( 62534 643 68 63010 115 260 
585 727 38. C20 64273 65043 118 494 
623 792 66147 248 96 553 91 697 
67049 885 987 68317 5C8 635 89381
676 853 70219 392 861 ‘21 71554
682 97 92328 888 73200 81 901 3 
74327 600 75720 831 972 76006 65 
478 77372 4 \3 903 78552 79069 368 
513 658 80392 81074 395 721 82168 
501 33834 963 b4889 87016 776 8831 1 
8P912 21

90536 £54 948 91375 413 513 690 
92115 864 85 93035 93 341 50 94593 
659 95349 63 "6J07 691 732 97654
98052 156 20. 77 92 872 94 439 832
9n176 536 861 100844 1018?! 808 
10275 103212 968 10447C 916 106342 
107288 684 818 108C04 726 820 950 
109113 110717 111000 21 606 829 
1 2PQ i 397 421 652 741 851 113041 
870 114544 697 895 115053 5L5 997 
116118 529 69 117375 98 628 llSw:7 
455 21

120010 440 68 891 809 121012 518 
785 971 1225Ł3 749 123043 137 SU 
745 124109 273 433 125224 823 609 
126054 227 763 12715 128081 129:-2 
180202 23 398 536 131008 >43 272 
495 905 132058 125 99 37 57* 133539 
134476 523 P9 664 13515P *33 4?2 75 
715 921 136302 574 711 137169
188148 267 388 681 139150 21i

11C22 850 141069 881 143(181
17645 844 942 144078 391 744 828 
116813 918 147125 47 988 14808S 531 
782 i:9003 425 87 515 15f

150421 813 925 58 13U12 420 908 
152029 153104 282 618 823 154010 
.910 155058 360 777 896 942 156038 
9b 131 402 785 157259 70 797 869 953 
198213 159 311

KTO ZDOBĘDZIE DRUŻYNO­
WE MISTRZOSTWO WILNA?

W dniu 30 bm. odbędzie się 
jedyny (niestety) mecz o drużyno­
we Mistrzostwo Wilna w boksie 
pomiędzy WKS „Śmigły" a RKS 
„Eluklrit". W wypadku zakończe­
nia meczu wynikiem remisowym 
powtórne spotkanie odbędzie się 
później, w każdym bądź razie Wit 
no zgłosi swego mistrza do roz­
grywek o drużynowe mistrzostwa 
Polski, które rozpoczną sie dma 
20. XI. b. r.

CO BĘDZIE Z BOKSERAMI 
A. Z. S.?

Bokserzy AZS me przejaw1 H 
dotycnczas żadnej działalności. IV 
szeregach sportowych krążą po­
głoski, iż sekcja zamierza wystą - 
pić z PZB i rozpocząć działalność 
WYłączme wewnętrzne klubową, 
wycofując się z czynnego życia 
zawodniczego. Wielka szkoda, żc 
zasłużona dla pięściarstwa wileń­
skiego sekcja kończy swój żywot. 
Może ją wskrzesić jedynie inten­
sywna działalność Zarządu A. Z. 
S. i Kierownictwa tej sekcji. Ape­
lujemy do Zarządu, aby nie dał za 
wygraną i dołożył starań w kierun­
ku przywrócenia do życia tej on­
giś wzorowej sekcji.

KURS DLA SĘDZIÓW 
BOKSERSKICH

Brak sędziów bokserskich daje 
się nam we znaki. Aby ten anormal 
ny stan zlikwidować Wydział 
Spraw Sędziowskich Wil. O. Z. B. 
organizuje w listopadzie b. r. kurs 
sędziowski i apeluje do wszystkich 
zwolenników i oyłych zawodni­
ków aby na ten kurs zapisywali się

KURS PRZODOWNIKÓW 
BOKSERSKICH

W poniedziałek dnia 24 bm- 
rozpoczyna się 3 tyg,dniowy kurs 
przodowi lków pięściarstwa. Naj­
większe zainteresowanie tym kur­
sem wykazały: „junacki HufifC
Pracy", Policyjny Klub Sportowv, 
które najliczniej kurs obesłały.

Absolwenci kursu przcdownicy 
pięściarstwa będą mieli szerokie 

oie do pracy wyszkoleniowej. 
 oOo--------

Mecze eHintnacylme pol­
skich bokserów

POZNAft. W ram ach m eczu 
o drużynow e m istrzostw o bok­
serskie okręgu poznańskiego, 
W arta — Ostrowia odbędą się w  
nadchodzącą niedzielę w .- rk u  
Olimp ja  elim inacyjne spot! ania 
przed meczami reprezentacyj pol­
skich z Niemcami i Łotwą.

Rozegrane zostaną następują­
ce w alki eliminacy jne '

w wadze muszej Jasiński — 
Lendzin,

w  koguciej — Sobkowie ir — 
Janowe zyk,

w średniej —  Szułczyński — 
Ożarek,

w półciężkiej — Karolak — 
Klimeck.

w ciężkiej — P iła t —  Leś­
niak.

Po zawodach kapitan  związ­
kowy PZB. zofjen tu je się w  za­
kwalifikowaniu bokserów do re­
prezentacji, a w  dniu 1-szym li­
stopada nastąpi oficjalne zesta­
wienie drużyn naszych przeciw­
ko Niemcom i Łotwie.

Zawodmey warszawscy, prze­
widziani do powyższych repre­
zentacyj, skoszarowani będą od 
dnia 24 b. m. pod k 'erunk\em  tre ­
nera Sztama. Druga część bokse­
rów trenow ać będzie w  Poznaniu 
pod kierunkiem  p. Szydły

Losy Cr: rana
BERLIN. Jak  donosiliśmy 

wcźoraj, najlepszy tenisista Nie­
miec von Cramm  wypuszczonT’ 
został z więzienia.

Zwolnienie na3tapiło na 6 
miesięcy przed wyznaczonym 
term m em  kary . dzięki „doskona­
łem u zachowaniu Cramma".

F rancuski dziennik ‘'L ‘Auto“ 
donosi piórem  swego bei lińskie­
go korespondenta, że sportowe o- 
sobistości Niemiec nie kryją swe­
go zadowolenia z wypuszczenia 
na wolność von Cramma. Zda- 
n e m  sportowych kół niemiec­
kich, już w  roku przyszłym  von 
Cramm reprezentować będz1'^ 

walkach o puhar Da-
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Z życia katolickiero
UROCZYSTOŚCI KU CZOI iSW.

AITIRZEJA BOEOLI

WILNO. — Całe W:'no katolickie 
przygotowuje się do uroczystości ku 
ezei Iw. Andrzeja Boboli, które, jak 
wiadomo, odbędą się w dniach 23, 24 i 
25 bież. mieś. W uroozystośu.acli, któ 
rych szczegółowy program podaliśmy 
w numerze wczorajszym, wezmą udz-ał 
wszrstkie organizacje religijne i spo­
łeczne, stojące na gruncie katolickim 
oraz ludność z miasta, okolic i prowin 
cji, która przybędzie pociągami popn- 
■ainemi. W dniach uroczystości ulice, 
k*ÓTemi przeciągnę procesje, będą 
udekorowane chorągwiami państwowe­
mu i pap.eskiem oraz zielenią i kwia­
łam* W wystawach sklepowych przed 
siębiorstw katolickich będą wystawio­
ne obrazy świętych Pańskich.

Również na trasie będą urządzone 
ołtarzyki.

Należy też wspomnieć, że akade- 
mja ku czci św. Męczennika, która 
miała edę odbyó w niedzielę o godj. 
12 m. 30 w południe, odbędzie się 
■wprawdzie w tym samym dniu, lecz 
nieco później, mianowicie o godzinie 
14-te !. Został już ustalony jej pro­
gram " Rozpocznie ją śpiew chóru, któ­
ry wykona „Gaudę Mater Polonia" 
Nowowiejskiego, poczem ks. driekan 
T. Makarewicz wygłosi słowo wstęp­
ne, a po popisach orkiestry wojskowe.,, 
prof. F. Bossowski wygłosi odczyt o 
#w. Andrzeju Boboli. Następnie chór 
odśpiewa hymn do św. Andrzeja Bo- 
toli, wygłoszona zostanie recytacja.

Akadom ja odbędzie się w sali M’e;" 
ekiej przy ul. Ostrobramskiej 5. (r)

SEKCJE ROLNE W KATOLICKIEM
STOWARZYSZENIU M£ŻÓW

Katolickie Stowarzszenie Mężów w 
archidiecezji wileńskiej, z uwagi na to 
ie przeszło 80 procent jego członków 
stanowią rolnicy, postanowiono wzmóc 
pracę nad podniesieniem kultury rol­
nej. W tym celu przy każdym nddzia 
le stowarzyszenia wkrótce puwołana 
zostanie sekcja rolna, która, skoordy­
nuje wszystkie prace, związane z ak 
eją rolniczą, jak przysposobienie rol­
nicze i t.p. (r)

Stowarzyszenie mie­
szkań ńw m. Wilna

Zrzeszenie mieszkańców miasta w 
celu podniesienia jego stanu gospo­
darczego i kulturalnego stanowi na­
czelne zadanie Stowarzyszania, ty je ­
my w epoce zbiorowości. Tylko zorga­
nizowana opinja w zprawaoh publicz­
nych może decydować, a inicjatywa 
jednostek przeistoczyć się w czyn spo­
łeczny. Krzewienie czynu społeczne­
go dla upowszechnienia dobrobytu i 
kultury jest hasłem, które powinno 
zjednoczyć mieszkańców miasta. Po­
trzeb i zadań jest dużo. W różnych 
dziedzinach odczuwi my braki i nie­
dociągnięcia, a merc? i rażące pokrzy 
w dacie ozy to jednostek, czy całych 
grup społecznych. Stowarzyszenie sta­
nowi wspólne dobro wszystkich miesz­
kańców miasta, każdy bowiem może 
być jego członkiem. W celu osiągnię­
cia swych zadań Stowarzyszenie wy­
stępuje do władz państwowych i sa­
morządowych z wnioskami i memo- 
rjałami oraz współdziała z instytucja­
mi społeoznemi ł prywatnemi, zbiera i 
opracowuje wszelkiego rodzaju maTe- 
rjały i dane statysryozne, dotyczące 
stanu i potrzeb miasta, publikuje an­
kiety, referaty, wydaje Czasopisma i 
wydawnictwa, urządza oć*zyty- kon­
ferencje, zwołuje wiece, organizuje 
wycieczki zbiorowe, kursy, zakłada i 
prowadzi gzkpły, bibljoteki, czytel­
nie, kluby, spółdzielnie; mieszkanio­
we, kredytowe, wytwórcze i spożyw­
cze, udziela porad prawnych i techni­
cznych swym członkom oraz sporzą­
dza dla nich pisma i podania do władz, 
urządza imprezy rozrywkowe, zakła­
da i prowadzi biura informacyjne i 
pośrednictwa dla swych członków, 
współpracuje z instytucjami i organi­
zacjami, mającemi za zadanie oehrenę 
zabytków przeszłości m. Walna.

Biure Stowarzyszenia jest czynne 
tymczasowo od godz. 10 do 12-ej w lo­
kalu przy ul. Zamkowej nr. 4. Składka 
członkowska wynosi 30 gr, miesięcz­
nie, wpisowe 20 gr.

Poc'ąg z a b 'ł  dróżnika
WILNO. Wczoraj na szlaku Oran; -— Olkieniki, na przejeź­

dzić strzeżonym, znaleziono zwłoki dróżnika przejazdowego Stani 
sława Karpowicza, który prawdopodobnie został zabity przez po­
ciąg osobowy.

KRONIKA WILEŃSKA

Si?dem lat za napad na policjanta
WILNO, w  Oszmianie, aa sesji wy 

ja&dowej Sądu Okręgowego wileńskie­
go, osądzono sprawę Józefa Mićko, 
Stanisława Jaszewskiego i Jana Saj- 
kowskiego, którzy w lutym r.b. we wsi’ 
Stulgi, gminy granżyskiej, wraca­
jąc z wesela, tak dotkliwie pobili ko­
łami patrolującego posterunkowego P. 
P. Wawrzyńc, Karwana, iż w miesiąc

później zmarł skutkiem otrzymanych 
ran. Podczas napadu osaaizeni ode­
brali posterunkowemu jego karabin. 
Oskarżony Maćko przyznał ■ lę do wi­
ny, dwaj inni wypłtrali się udziału w 
zabójstwie.

Sąd skazał Józefa Miouo na 7 lat 
więzienia, Jaszewskiego na 4 lat; 
Sajkowskiego uniewinnił.

Sąd odddalił wniosek Starostwa Gr.
w sprawie Kliniki Litewskie;

a

D z i S o godz. 20-tei.
. S U B R E T K A *

Ceny ”opulame.

„Musić, cp rozmyślili sial"

Odpow eHzi FtedrkcM
W. P. B. DobMewIcz. 7  artykułu

nie skorzystamy, gdyż jest napisany 
jak wypracowanie "■'kolnę na bardzo 
dobrze. Radzimy próbować sił w pra­
cy literackiej a zwłaszcza duże czytać. 
Ma Pan duże zdoiności, lrtóremi musi 
Pan dobrze pokierować. Warunkiem 
tego jest wialnie praca i literatura. — 
Chetnie zobaczymy następne pańskie 
pi Aby.

W. P. Mec. Szlenk. Dziękujemy za 
bardzo trafny artykuł. Nie skorzysta­
my zeń dlatego, że narazie wyczerpa­
liśmy dyskuslę na ten temat.

(ROZMÓWKA
ANTONIEGO

URBANISTYCZNA
FENEDYCHTA)

WILNO. W Wydziale eywitar«» Są 
du Okręgowego w Wilnie przedmio­
tem rozpmwy był w dniu wczorajszym 
wniosek wileńskiego starosty grodz- 
kiego o unieważnienie umowy dzier­
żawnej, zawartej dnia 12 lutego *. h. 
między d-rem Witoldem Legiejko, jako 
dzierżawcą, a znrzrdem Litewskiego 
Stow. Pomocy Sanitarnej, o dzierżawę 
kliniki litewskiej przy ni. Mickiewicza 
33-a. Starostwo Grodzkie oparło swój 
wniosek na rozporządzeniu ministra 
spraw wewnętrznych z dnfi 22 stycz­
nia 1937 r., że w pasie granicznym na­
bywać można nierucj omô ci, zawierać 
tub przedłużać umowy o dzierżawę 
lub zarząd nieruchomolci, — cV>piero 
po uzyskaniu zezwolenia wojewody.— 

Wspomniany wyżej akt dzierżawy 
sporządzony został — zdaniem Staro­
stwa Grodzkiego — wbrew przytoczę

SOBOTA 
Dziś 2 2

Kordu li 
lutro 

Seweryna

Wschód słońca 2. 6.02

Zachód słońca n 4,06

gdyż dzierżawca ani nie 
ml nie uzyskał zezwolenia na dzierża­
wę nieruchomości, przewidzianego w 
r^porządzeniu.

W imieniu Stew. Pomocy csnfta 
nej występował adwokat Jankowski, i ni. Słabnące wiatry z kierunków półno- 
zal z ramienia d-ra Legiejld odwoka cnych.
Juchniewicz. Zaanlem Ich, zezwolenie,

3-GO LISTOPADA UROCZYSTE 
OTWARCIE DROGI 
KOBRYŃ — PIŃSK

Ministerstwo Komunikacji u- 
staliło termin otwarcia odcinka 
drogowego Kobryń — Pińsk 
(135 km.) na dzień 3-go ustopada 
roku bież.

W roku bieżącym zakończono 
budowę ostatniego odcinka wspo 
mnianej dróg" Duboja —  Pińsk 
(ok. 30 km.). Na przestrzeń, ok. 
70 km. przed Pińskiem ułożono 
nowoczesną nawierzchnię w  po­
staci kostki kamienno -  batono­
wej (częściowo kostka kamienna) 

Droga bita Kobryń — Pińsk 
posiada duże znaczenie goapodar 
cze i ogólnopaństwowe —  jest to 
jedyna droga bita łączącą Brrłść 
nad Bugiem (~ośrednio centrum 
kraju) ze stolicą Polesia. Na prze 
strzeni wielu kilometrów w  po­
bliżu wspomnianego traktu Ko- 
b^yń —  P^ńsk niema żadnej dro­
gi twardej.

i mglistym ranku, w ciągu dnia pogo- Otwarcie nowej drogi łączą- 
da -roroeczm o umiarkowanem zarbmu | cej stobcę Poles.a z centrum kra- 
rzeniu. Nocą miejscami przymrozki, w -u będzie wielkiem świętem Taró 
ciągu dnia temperatura około 12 stop-

SPOSTRZEŻLN1A ZAKŁADU 
METEOROLOGICZNEGO U.SJi. 

W WILNIE
Ciśnienie średnie: 760.
Temperatura średnia: +  6. 
Tempeeratdra najwyższa: +  8. 
Temperatura najniższa + 5.
Opaa: 4,3.
Wiatr: północny.
Tendencja: wzrost.
Uwagi: pcchmurno.

PROGNOZA POGODY 
według specjalnych danych Pań­
stwowego Instytutu Meteorologi­

cznego w Warszawie, 
w dniu 22 października 1938 r.
W dzielnicach wschodnich i połud­

niowo - wschodnich zachmurzenie du­
że z zamikającemi deszczami. Na pozo 

ubiegał się, stałym obszarze kraju, po chmurnym

o które chodzi Starostwu, było w da­
nym wypadku niepotrzebne, rzecz idzie 
bowiem nie o dzierżawę nieruchomo­
ści, ale o wydzierżawienie przedsię­
biorstwa, firmy, jako rzeczy ruchomej, 
z nieruchomością nie związanej, przed­
siębiorstwa, którA może być przenoszo 
ne z miejsca na miejsce, w tym wyp^d 
ku lecznicy litewskiej, która na ulicę 
Mickiewicza przeniesiona została z uL 
Wileńskiej

Sąd po przeprowadzonej rozprawie 
ogłosił o godz. 13 wyrok, oddalający

DYŻURY APTEK
Dziś w nocy dyżurują apteki: — 

Jundziłła (Miokiewicza 33), Mańv o wi­
eża (Piłsudskiego 30), Chrościclr.ego 
(Ostrobramska 25), Filemonowicza — 
(Wielka 29), Pietkiewicza (Zarzecze 
20) .

nemu rozporządzeniu ministerialnemu, * wniosek Starostwa Grodzkiego.

Przy drzwiach zamkniętych.

t e a t r
MIIZYC7MY

IS

Występy Janiny Kulczyckiej
o  z ' ł

„Zakochrna Krfilsw a"

Wszystko dla dziecka
Wszystkie nadzieje, uśmiechy, łzy

szczęścia, wszystkie troski i s+araiia

przykuwa ich uwagę i domaga się ciąg 
tej opieki. — Wszystko dla dziecka, — 
wszystko tfia jego zdrowia, oto hasło, 
które jest głęboko wyryte w sercach 
rodziców i opiekunów młodzieży. Do 
nich też wszystkich zwTacamy się z j 
przypomnieniem, że zdrowiu dzieci a 
znakomicie bffity JECOROL — mgr. 
Bukowskiego dobroczynny, wypróbo- • 
wany środek z powodzeniem używany | 
zamiast tranu. JECOROL odznacza się 
doskonałym smakiem i dzieci zażywająf 
go z prawdziwem zadowoleniem i po­
żytkiem dla zdrowia

— Nu, Antoś, ali tego roku, tak 
naase mahistrackie. nia można powie­
dzieć, zabrali sia nareszcie surjozme 
do Miekiawiczowskaj! Jak dali sia w 
ta pora, kłaść hładka jeźnia, od płaca
Katydralneho zaczonszy,dyk tak szpar j poświęcają rodzice dziecku. — Ono 
ko jo pendzo, co — patrzaj! — już 
do asfaltów kole sondów nabliżajo 
sie! Jak ni jak, bracie, ahramadny Jra 
wałak!...

— Fachtycznie, Banedyś, co moż­
na ieh pochwalić, że choć po 10-ciu la­
tach wzięli sia WTeśoi do naszaj hłów 
naj wulicy, a i za to także samo co 
tak sprytnie nprawiajo sia z roboto'

— Ali, ot, wiesc, Antoś, kumedija 
czysta wyszła n ich z tym kawałecz- 
kam kole p.acu Orzasz^owaj!... Jak 
wzięli sia kłaść ta kostka, dyk ja tyl­
ko czeka1 kiedy oni dojdo do Grzasz- 
rowaj... Toż, — pomientaez, — mieli 
sia tam stawić pomnika dla pana. Mi­
ckiewicza, tak ot cikawość mnie bra­
ła, dokond oni ta swoja bładka je£- 
nia nakiernjo: prosto ci bokiemł] —
Bo, — pojmujesz T — iżela prosto, dyk 
znaczy, z pomnikim w tym miejnoy 
-— kapnt! — nia bendo jeho trm star 
nowić; a iżela bokiem — tak, miarko 
wać należałob, co bendo!

— Nu i dali sia w koney hłaść po 
dawniejszej liniji! Wiem, bracie, bo 
ja też to sprawo cikawił sia!

— Dyk prawda, Antoś, eo, widać, 
n;» bando tam pomnika stanowić? I  
poszerzać wul'ca z druhiego boku też 
nia bendo?

— A pewnia co nie! Postawili na 
przymiarka, arzewman^ho pomnura; 
n'e spodobało s.a i rozmyślili sia!

— Ci widziałasz, eo dziei siaT Te­
raz, musić, znów ta noczne objazdka 
brzekopio, trawo zasiejo i bendzi 
'cnow saidł

— Chibo eo tak, bo jnż i trotuwar 
Ookłaah na stara miejsca!

— Tak anaozy sia, bracie, w oku-

WILNO. Wileński Sąd Okręgowy 
rozpatrzył wczoraj trzy sprawy karne, 
które ze względu, na moralność pu 
bliczną musiały być rozpatrywane z 
wykluczeniem jawności Jedynie wy­
roki opublikowano pr. /  drzwiach 0- 
twartycŁ

W pierwszej sprawie oskarżonym 
był handlarz ryb, J *nl_U Fajnoerg 
liczący lat 81, który w jednym z kine­
matografów wileńskich, w czasie wy 
ćwietlama rfirnu dopnścił się napaści 
wobec jedenastoletniej dziewczynki, 
ujęto go, gdy dziewczynka wszczęła 
alarm.

Proces miał się odbyć wa wcześniej 
mym terminie, lecz Fajnberg uepra- 
wiedliwił się ohorobą, zaś Irena Jan­
kowska, która była chorowitą, nie mo-

zmaiżagła być pnmłnchana, gdyż 
przed procesem.

Wczoraj odczytano tylko jej zez­
nania, ziozone w śledztwie.

Fajnberg yostał przykładnie nka- 
ranj, bowiem Sąd wymierzył mu kar 
rę jednego roku więzienia, biorąc za 
podstawę art 208 K.K.

W drogiej sprawie na ławie oskar­
żonych znalazł się szewc, Antoni Rut­
kowski, którego Sąd skazał na 10 mie 
sięcy więaiema na moc;' urtykubi 804 
K.K. za zniewolenie swej towarzysz­
ki, zresztą pełnoletniej.

Wreszcie za taki sam postępek, 
jak poprzedni, ukarany został półto- 
rarocznem więzieniem szofer, Kazi­
mierz Amilewicz, przy rrstosowsulu 
również art. 204 K.K.

Hctel „St. Georges"
w W H n l ł
Pierwszorzędny.

Pokoie wygodne, c e n y  ta e l* .  
Teiefony w pokojach.

wno (1’a nueszkańców samego Piń 
ska, jak również dla ludności oko 
licznej. Z tych względów otwar­
cie nowej drogi odbędzie się bar- 
dro uroczyście.

„MAJĄTEK ZDOBYWA SIĘ 
TEM —  CO SIĘ OSZCZĘDZA, 

A NIE TEM — CO SIĘ 
ZARABIA

Skazany Ta wymuszenie
WILNO. Wczoraj przed Sądem 

Okręgowym w Wilnie stawali pracow­
nicy rzeźni miejskiej WŁ Górkowski 
(b. praktykant aptekarski lat 38),
Henryk Ma":-; lat 42 i Michał Dymas 
lat 40 oskarżeni o wymurwrie poczę­
stunków u właścicieli sklepików z mię 
sem i wędlinami i podawanie się *a 
rewidentów miejskich. Sąd po przesłu­
chania całego szerA,m wyio^-ćw,

Hotel Europejski
•  W l l s l i  z

pJerwssorzędnj. ceny przystępne. I 
Telefony w pokojach. Winda osobowa.I

KOŚCIELNA
— Rada Zjednoczonych Sodałlcyj 

wzywa wszystkich członków Sodalicyj 
Marjańskich do wzięcia jaknajłiczniej- 
szeyo udziału w uroczystościach ku 
czci św Andrzeja Boboli w di.iach!— 
23, 24 i 25 b. m. Zbiórka pocztu sztan 
darowego w Domu Sod. (Zamkowa 8) 
— amia 23 X. o godz. 8. m. 30, tegoż 
dnią zbićrka wszystkich członków w 
Dojiui Sod. o gedz, 16 ce cm wzięcia 
udziału w procesji popołudniowej. Pro­
simy zaopatrzyć się w odznaki Sod. i 
w świece.

ZEBRANIA I ODCZYTY
— Dnia 25 b. m., wtorek o godz i 

20-ej w iokaiu Poradni Eugenłcznej — 
(ul. Zamkowa 8—4) odbędzie się mie­
sięczne zebranie Wileńskiego Kola Zjed 
noczt-Jińa Poiskich Lekarzy Katolików, 
na którem p. prof. dr. Adam Wrzosek

pozostałych zaś oskarżonych uniewi7- ^ ,osi referat d^kusyjny p. U  „Kil­ka uwag o jx>wojennym kryzysie kul-
zał Górkowskiego na rok więżenia,

nił.
Ok aało się bowiam, że wymuszeń 

dopuszczał się jedynie Górkowski, na- 
tomia^ Dymas i H. Manini korzystali 
jedynie z jego za, roszenia. Sąd nie 
uznał, żeby wymienieni byli w zmowie 
z« urażanym

tury euTopejskiej“. — Wstęp wolny dla 
lekarzy i studentów medycyny.

Dnia 26. b. m. o g >dz 7-ei w kośc. 
św. Jerzego zosianie ouprawiona ża­
łobna Msza św za duszę ś. p. Dr. Cze­

rtem wejściem do BazylLti. Udział w 
wycieczce 20 gr. Od osoby.

TEATR!T I MUZYKA
-■ Teatr Miejski na lohulance. 

Dziś, w sobotę dnia 22 października 
świetna komedja Derala „Subretka" 
w reżypserji Ziemowita Karpińskiego. 
Pierwsra sztuka z lekk .ego rępertuarr 
w tym st sonie zdobyła sotie pełne u- 
zne r*ie krytyki i publiczności. Dn po 
wodzerwa sztuki przyczynia się inte­
resująca i dowcipna treść oraz znako­
mita ~rr. aktorów w osobach Jasiń­
skie; .  Dałkowskiej, Korwin, Nawroc­
kiej (Subretka), Śląskiej, Jaśkiewi­
cza, Martyki, Surzyńekiego, Wołłejki. 
Oprawr dekoracyjną Jana i Kamil. 
Gokisów. Ceny popularne

Początek p~zeda awienia punktual­
nie o godz 30-tej.

Jutro, w niedzielę dma 23 h.m. o 
godz 16 i 20-tCj ^Subretka" — De-
YSła.

— Najhlj n a  prem. era w Teatrze 
na Pohulance! Najbliższą premjerą 
Teatru Miejskiego na Pohulanee, bę­
dzie sztuka angi lskiej autorki Keith 
Winter „M A RIELA‘1. Była ona pr^w 
dziwą sensacją teatralną na scenach 
londyńskich, gdzie grana była prze­
szło dwa lata z olbrzymiem powodze­
nie i wzbudzała ożywion* dysknsie. 
Sztukę przygotowuje reżysersko dyre­
ktor Kielanowski, a obsadę aktorską 
tworzą doborowe siły teatru.

— TFATR MUZYCZNY „LUTNIA".sława Teligi — członka Koła.
— Zebrań Intudentek - harcerek. \ »• Kulczyckiej. — Dziś oatat-

W niedzielę dnia 23. X. o godz. ll-_j 1 nia nowość sren zagranicznych wido-

PRZED WYBORAMI DO SENATU.

Dnia 22 b. m. o ?od*:nie 20 w lokalu Klubu Prawników 
odbędzie sfę ŻEBRANIE DYSKUSYJNE z referatem

Prof. W ŁADYSŁAW A STUDMICKIEGO
pod tytułem

„S Y TU A C JA  POLITYCZNA CHWILI 0 3 E C N E J"
ratności wszystko! Jak dawniej, przad 
tymi nowościami T!

— Oj, n a wszystkm Banedyś, nia 
wszystko!! A to piękno, stare drzewy, 
eo oni, dłnho nia mysionc, byli wyroi 
bawezy z sadzuiu, — zaponmiałasz ?! 
Nazad ich nia wrócisz, — dawno jui 
w piecy epelone a nowe, młodzińkie, 
poeadzić tak to już nia to!„. A i to 
ieezcu- -miarkuj, Banedyś, eo te, pa­
nowie, ehtóre w tym miejmy pyszna 
kamianiea dla swojego Banku, kole 
„Pekawo", podstroili, też fie*yK na 
to, że wnliea bemdm posaerzona, a

raptownie okazuji sia, eo ichnia 
budowla zadaleko postawiona I„. Nu, 
sam powiedz, ci można tak, na ojra 
robić Ti

— Pewnia, 00 nie! Niezdarna mó­
wi sia: aiedym razów odmierz, wprzó 
dzi, c-ymei. ras oderznissf A tymoza- 
jowm , i Mze mahistrackie, pośpiaszyli 
i tylko — jak ten powiedział — ludzi 
naśmiaszyli !„

— Ahal..
„Wincnk".

Wypac ńl w  ciągu doby
WILNO. LrzowrW Grzegorz, Witko zajeździ? przy ul. Kolejowej 5 w łowa­

mi er ska 101 zur-.efdowul poficji, że 
Pieikfew.cz Władysław — Ogórkowa 
6 prześladuje g. wymuszając od niego 
pieniądze na wódkę i grozi pobiciem.

Korwel Michał, — Szeszkińska 28 
złożył skargę o pobiciu go przez Sy- 
czyńskiego Jana — Zielona 28.

Suchockiemu Aleksandrowi — Ty- 
zenhauzowska 11 podczas pobytu w

rzystwie Abramowiczowej Karoliny — 
Piwna 6, sKP dziono 150 zL

Funke. P. P. doprowadzi! do Koml- 
sarjatu umysłowo chorego Konkwieza 
Stanisława, m-ca gminy I H  który 
Posiadał przy sobie 6 banknotów no 
100 ;Ł 5 po 50 zŁ, 2 po 20 iL i pot- 
monetkę z 20 grosztmŁ Zatrzymany 
twierdzi, że pieńśądze zabrał ojcu.

odbędzie się zebranie wszystkich stu- 
j dentek - harcerek w lokalu Komendy 
i — ul Ostrobramska 7 — 2. Wszyst­

kie studentki - harcerki są proszone o 
przybycie.

KÓŻNE
i — Związek Propagand, Turysty-
cznej zwraca się z uprzejmą pr&ibą da 

! wszystkich organizacyj i stowarzy­
szeń, które w roku 1939-ym projektu- 

. ją większe zjazdy w Wilnie, ażeby ze- 
• ńcialy porozumieć się z Z. P. T. w 

1 sprawie termiru, ilości uczestników 
, i t. p.
I Dane powyższe pozwalają na °prr.
; cowanie programu jmprez wileńskich 

w roku przyszłym. Celem unikrięcia 
niepotrzebnej rywalizacji program 
miejscowy zostanie uzgodniony z ka­
lendarzykiem imprez w całej Polsce.-— 

Informacje nelezy kierować do Biu 
ra Z. P. T. (Mickiewicza 32, teł. 21-20, 
godz. 9—15) do dnia 30 października 
1938 r.

— Na rodziny poległych za Olzą.

wisko w 12 obrazach .Zaicichana Kró 
Iowa", wyróżniająca się oryginalną fak 
turą, nowoczesną muzyką, humor-jm 
oraz barwnością obrazów. Bohaterką 
wieczoru jest Janina Kulczycka na cze 
le świetnie zgranego zespół u

Jut zejsze widowiska w „Lutni". — 
Teatr dla dzieci jutro o godz. 12 m. 15 
wystawia wesołe, barwne fantastycz­
ne widowisko w 6-ciu obrazach „Kop­
ciuszek" — pocz. o godz. 12 m. 15.

Popołudniówka jutrzejsza. — „Wik 
torja i jej huzar", ta najbogatszą w 
melodje i treść operetka Abialuma gra 
na będzie jutro po cenach zniżonych o 
fc 4 m. 15 po po1.

„Zakochana Królowa". — Jutro o 
godz. 8 m. 15 grane będzie pięknie 
wystawione, wartościowe wljAwieł o 
w 12 obrazach „Zakochana Króiowa", 
które grane jest jedr.ocześn e z Wil­
nem na wielu seenaęh zagranicznych.

Otwarci; sezonu Zimowego w Lut­
ni. —- Sezon zimowy 1938/39 rainau- 
guruję opera narodowa „Krakowiacy i

Bolesne kleszcze artretyzmu
powstałego wskutek złej przewiany puszczające kwas meczowy zioła Oska 
materji, gnębią chorego, aie szczędząc j ra Woj newskiego ze znakiem sławnym 
mu łamania w kościach, bólu w mięs- \rtrolin, przeciw reumatyzmowi, arb*
ni ach i «tawat£i, Ischiasu i t  p. Podob­
nie obawia się cierpieniami reuma­
tyzm, powstały wskutek przebywania 
w wilgoci i dokuczający zwłaszcza w 
wilgotne dni jesieni Ulgę przynosi, — , 
bóle łagodzi i objawy zmnjejsea, roz-

yzmowi podagrze i %chl isowi — Do 
nabycia w aptekach i składach aptecz­
nych. Adres dla bezpośrednich zamó­
wień: Oskar Wojnowski, Warszawa, 
Wojciecha Gorsklegc 3 m. 4,

złożyły członkinie Narodowej Organi-1 Óói®le“ w opracowaniu, z prologiem 
zarti Kobiet w Wilnie zł. 25,10. Svma‘ splrogiem pióra D-ra Zygmunta Nowa- 
ta przekazana została Zarządowi Głów kowsiciego, a rezyserji K. Wyrwicz -

Wichrowskiego.
CO G RAJĄ W K IN A CH? 

ADRJA: — „Huragan".
CA8INO: — „La Habanera" 
HELJOS: — Ludzie za mgłą. 
jUTRZENK.* — „Tajemnica pan-

nemu N O. K. w Warszawie, k+óry 
prześle pieniądze złożone przez wszyst 
kie oddzi-ły N. O. K. łącznie, rodzi­
nom poiegłych rodaków z za Olzy.

— Wycieczka dla rad jo«łuchaczy _  
liczebni ̂ y wycieczki zwiedzają w 
n edeiel;, 23 paźdtziernika Stację Na­
dawczą aa Lipówce. Ikwć uczestników 

f̂flansczona. Kz~t1d hędą rozdawane 
od 10,45 na miejsciK zbłó.lH pod vd*v 
żą św. Jasa Wycieczka ruszi o gedz. 
1 1"?].

— „WflnJafUe poznajcie Wiloo“.— 
■W najbHiczi. niedzielę dnia 23 paidrler 
nika br wycieczka Związku Propagan 
dy Turystycznej zwiedzi Gminę I cer­
kiew staroobrzędowców na Nowym 
świecie.

Szczegółowych objaśnień udzieli je 
den z członków Gminy. — Zbiórka u- 
czestnficów o godz. 12-ej przed głów­

ny Brinx“.
MARS - „Tyran*.
K. P. W „OGNISKO": — „Mik**

i łzy kobiety".
PAN: — „Gehenną".
R. K. „ZN1C7- — „Ułan Księcia Jó­

zefa". J

O f f t a r y
Bezimiennie dla 

<fer rX. 5 (pięć).
„Małżeństwa w nę
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flOWy PtIDER KIEWISCIZNY lii SK3RZE. 
UDAJE CUDOWNE p g  «

Eleganckie Francuzki lansują nową 
modą. Znalaziy one nowy puder do 
twarzy, nadający brzoskwiniową cerą 
bąz śladu połysku przez cały dzień.

Tajemnica polega na nowym spo- ] 
sobie fabrykacji, dzląkl któremu naj­
cieńszy puder, trzykrotnie przesie­
wany przez jedwabne sita, jest zmie­
szany z Podwójną Pianką Kremową. 
Ten najnowszy system — wynik dłu- | 
goletnlch dociekań francuskich che- i 
mlkćw—został obecnie opatentowany 
przez firmą Tokalon. Puder Tokalon 
kładzie na zawsze kres połyskowi 
nos I tłustoścl skóry. Nadaje nie­
zwykle piękną cerę, która pozostaje 
absolutnie matowa przez 8 godzin, 
flnl wiatr, ani deszcz lub pocenie 
się nie spowodują już połysku Pani 
skorv o Ile używa Pani Pudru Tokalon 
„matującego” spreparowanego we­
dług oryginalnego francuskiego prze­
pisu makomitego paryskiego Pudru 
Tokalon. Nada cerze Pani świeżość 
ł piękno płatków różanych I spotę­
guje w dwójnasób Jej urodą, Żąda] 
Pudru Tokalon —Istnieje w 10-clu prze­
ślicznych odcieniach. Zł. 1.401 zł. 2.50.

OPIEKA NAD GROBAMI 
ŻOŁNIERZY Z.O.R.

BRASŁAW. Rozsiane po ca­
łej Brasławszczyźnie groby ob­
rońców Ojczyzny z w ojny polsko 
bolszewickiej oraz groby m iej­
scowych powstańców, t. zw. „Zie 
lonyeh“ zm usiły społeczeństwo 
Brasławszczyznv do zorganizowa 
nia oddziałów gm innych >raz od­
działu powiatowego Polskiego 
r ’-w a Opieki nad  Grobami Boha­
terów.

Obecnie na teren ie pow b ra- 
sławskiego działa Oddział Powia­
towy i 15 Oddziałów Gminnych 
tego T-wa, k tó re  roztoczą opiekę 
nad grobam i poległych w wojnie 
światowej, w  w ojnie polsko - bol­
szewickiej, grobam i „Zielonych" 
i innym i, g d y ż 'n a  teren ie B ras- 
ławszczyzny znajduje się jeszcze 
w W-cLzach grób generała wojsk 
polskich powstańczych z roku 
1863 Tomasza Wawrzeckiego. 
Grób ten  wym aga również dużej 
opieki ze strony  społeczeństwa.

Oddziały T-w a oprócz opieki 
nad grobam i m ają przystąpić do 
budcwv pom nków  i w m urow y­
wania tablic pam iątkowych

13-LETNIA WYKONAWCZYNI 
PIOSENEK W PAD JO

NIEŚWIEŻ. Amatorski stały zes­
pół śpiewaczy pm. „Fala Niemeńska", 
który koncertował przed mikrofonem 
polskiego radja podczas transmisji 
święta K.O.P. w Stołpcach, został za­
angażowany na kilka występów przez 
baranowicką stacię radj ową. W „Fali 
Niemeńskiej" śpiewać będzie mło­
dziutka 13-letnia utalentowana śpiewa 
czka Halina Rosłoniewska, która swoi­
stą barwą i wysoką skalą głosu, wzbu 
dziła podziw słuchaczy radjowych wy 
stępując w audycji śpiewno - muzycz­
nej podczas święta K.O.P. w Stołp­
cach.

„OSZCZĘDNOŚĆ UCZY POLE­
GAĆ NA SAMYM SOBIE".

WSADOMOSCł SPORTOWE

Poznań —  Wrocław 
w  piłce nożne*

POZNAfJ W nadchodzącą 
niedzielę we W rocławiu odbę­
dzie się mecz piłki nożnej P o  
znan — W rocław. D rużyna P& 
znania wyjedzie na mecz w  skła­
dzie następującym :

Jankowiak, Ofierzyński,
Twórz, Lis, Kaźmierczak. Sob 
kowiak, Schreier, Białas, Gende- 
ra, Narożny, Skrzypczak.

W składzie powyższym ude­
rza brak  Scherfkego i Danielaka:

0 pifksrsHi podokręi 
ZaolzańsNi

KATOWICE. W Katowicach 
odbyło się posiedzenie śląskiego 
O. Z. P. N., poświęcone sprawom  
utworzonego podokręgu zaolzań- 
skiego.

W posiedzeniu wzięła udział 
delegacja tymczasowego zarządu 
ckręgu z komisarzem prof. Palow 
skim na czele.

Zarząd bez dyskusji zatw ier­
dził w yniki prac komisji trzech 
ckoło założenia podokręgu, a na­
stępnie przy jął do wiadomości 
program  święta sportowego w 
K arw inie w  dniach 22 i 23 b. m.

W święcie tern weźmi e udział 
około 3.000 sportowców, a nadto 
harcerze, sokoli i  t. d.

Rewanżowy mecz piłkarski po 
między reprezentacjam i p iłł a r- 
.jkiemi Górnego Śląska i śląska  
Zaolzańskiego odbędzie się 6-go 
listopada b. r. w Katowicach.

Chmielewski zostaje 
w  Ameryce

NOWY JORK. Zbyszko Cy­
ganiewicz, którem u udało się za­
łatwić formalności, aby Chmie­
lewski mógł pozostać w  Ameryce 
jeszcze parę  miesięcy, czyni o- 
oecnie starań4 a, aby bokser nasz 
wystąp ł w  zimie w  Nowym Jo r­
ku  w walce z poważnym przeci­
wnikiem.

W Portlandzie na mecz Chmie 
'ew ski — Jack  Dempsey przyby­
ło 13 tysięcy widzów, znacznie 
powyżej wszelkich oczekiwań.

Cyganiewicz oświadczył ko­
respondentowi PAT., że Chmie­
lewski rw ie się do trudniejszych 
w alk Sam  Cyganiewicz, który o- 
s ta tn ie  m iesiące spędził z Chmie 
lewskim nad A tlantykiem , tre ­
nu jąc  przez cały czas, zapowie­
dział swój własny powrót na ring 
w  najbliższym  czasie.

U nas I gdzieindziej
ŁÓDŹ. — Zakończon^ w Łodzi wal­

ki zapaśnicze w stylu wolno - amery­
kańskim o mistrza Polski przynio­
sła zwycięstwo drużynowe zapaśnikom 
Warszawy — 18 punktów, przed Ślą­
skiem U  pkt. i- Łodzią 10 pkt.

Indywidualnie tytuły mistrzów zdo 
by li:

W wadze koguciej — Szuraj (Śląsk)
W pióikowej — Kulesza (Łódź).
W lekkiej — Kuligowski (Śląsk).
W [lółśredniej — Szajewski (W ar­

szawa).
W średniej — Bajorek (Kraków).
W półciężkiej — Krasmalski — 

(Śląsk).
W ciężkiej — Jakubowski (Łódź).

NOWY JORK. Najlepszy tenisista 
świata, oDnałd Budge, przechodzi de­
finitywnie na zawodostwo i w dniuO 
9 stycznia 1939 roku rozegra w Madi 
son Scjuare Garden pierwszy swój 
mecz jako zawodowiec, z Amerykani­
nem Vines‘em.

Następnie projektowanych jest 
kilkanaście spotkań Budge4 a z Vi- 
nes‘em i z Anglikiem Pm rr. W ciąg1! 
pierwszego roku zawodostwa Budge 
zagwarantowany ma dochód w wyso- 

130 tysięcy dolarów.

ZAGRZEB. W meczu piłkarskim 
Zagrzeb zremisował z Białogrodem — 
1:1 (0 :0).

PARYŻ. Kolarz francuski Ronau- 
d:n ustanowił nowy rekord świata na 
dystansie 1 mili, z wynikiem 1:55,2 m.

LONDYN. Angielska agencja tele­
graficzna Reuter, donosi, że czołowy 
tenisista niemiecki von Crnmm wy­
puszczony został z więzienia.

SZTOKHOLM. Szwedzka Lund - 
stróm ustanowiła nowy rekord Szwe­
cji w rzucie dyskiem, mając wynik — 
4-1,38 m .

KRAKÓW. W związku z narciar- 
ciarskiemi mistrzostwami świta jakie 
odbędą się w Zakopanem w lutym 1939 
r. oraz spodziewanym licznym przyja­
zdem turystów zagranicznych, a zwła­
szcza angielskich, zorganizowany zo­
stanie wkrótce w Londynie pokaz pol­
skiego przemysłu sportów zimowych i 
artykułów pokrewnych.

Pokaz ma zilustrować społeczeń­
stwu angielsikemu, jakie istnieją mo­
żliwości zaopatrzenia się w artykuły 
sportowe na terenie Polski, a szczegół 
nie Zakopanego.

NOWY JORK. Stany Zjednoczone 
zgłosiły już swój udizał w n a r c ia r s k ic h  
mistrzostwach FIS  w roku 1940.

NOWY JORK. Bokser angielski 
wagi ciężkiej, Tomany Farr, jeden z 
niewielu pięściarzy, którzy ulegli Joe 
LouLowi w 15 rundach tylko na punk­
ty został zdyskwalifikowany za niedo­
trzymanie kontraktu walki.

Jak  wiadomo, w roku 1937 Tommy 
F arr walczyć miał ze Schmellingiem, 
zgodnie z decyzją brytyjskiej komisji 
bokserskiej. Zobowiązania tego F arr 
nie dopełnił i wskutek tego został 
zdyskwalifikowany przez władze an­
gielskie.

Nie fudom o, czy bokserskie wła­
dze Stanów Zjednoczonych dyskwali­
fikację powyższą akceptują.

LIPSK. W Lipsku odbył się Dieg 
maratoński w konkurencji ogólno-nie- 
mieckiej. Zwyciężył beriinczyk Fuch 
w czasie 2:48:48:,6 godz.

RZYM. Wkiótce rozpoczęta zosta­
nie budowa wielkiego pałacu sporto - 
wego w Rzymie. Otwarcie tej wielkiej 
budowli nastąpić ma 1942 roku.

Pałac sportowy wyposażony będzie 
w następujące urządzenia sportowe: 
tor kolarski, żużlowa bieżnia lekkoatle 
tyczna, place do koszykówki, arena 
bokserska i dwa korty tenisowe.

| CENT NABIAŁU I JAJ I

i Ceny nabiału i jaj notowane od dn. j 
| 2 J bm. przez Z w. ■ Spółdzielni Mleczar-

ZACHOROWANIA ZAKAŹNE 
WILNO. Wedle wrl-azu zachoro­

wań 1 zgonów na choroby zakaźne 1 
inne występujące ^gminnie, zanotowa 
no w woj. wfleńsktem, w czasie od 9 
do 15 b. m. nasteouiące w yptdki: 38 
jaglicy, 19 gruźlicy, 17 odry, 14 płoni­
cy, 12 błonicy, 8 kształcą, 5 (w rem 1 
zgon) dum brzusznego, 3 ospówk,, 3 
róży. 2 grypy, 1 duru plamistego, 1 
nagm. zapalenia opon mózg.-rdzenio­
wych, 1 zakażenia płodowego, 1 śwjn- 
ki

GIEŁDA ZBOŻOWO — TOWARuwA 
1 LNTARSKA W WILNIE 

z dnk 21 października 1938 r.
Żyto I standart 15.— 15.50 
Żyto II standart 14-50 15,— 
Pszenica 1 standart 20.75 21.25 
Pszenica II standart 19.75 20.25 

Jęczmień Iii standart 14.75 15,25 
Owies ! standart 15.75 16 25
Gryka I standart 17.50 18.—
Gryka II standart 16,75 17,25

Mąka żytnia g. I 0—50% 29,25 29,75 
Mąka żytnia g. I 0—65% 26,25 26,75 
Mąka żytnia razową 0—95% 20,25 21 
Mąka pszen, g. 1 0—50% 40.— 40.75 
Mąka pszen. g. I-a 0—65% 38,75 39,25 
Mąka psz. g. li 30—65% 32,50 — 33,— 
Maka pszen. g. Il-a 50—65% 26.25 27. 
Mąka psz. g. 11165—70% 20.50 21.00 
Mąka pszenna pastewna 16.— 17.— 
Orrehv żvtnie przemiału standartow. 

8,75 9,25
Otręby pszen. średnie przemiału stand- 

9.50 10.—
Łubin niebieski 8,— 8,50 
Siemie lniane bez worka f-co wag. «t 
ząład. 44.50 45.25
Ler trzep. Wołożyn b. I. sk. 216,50

15.60 16,— 
l.en trzep. Horodziej b. I.

18,40 18,80 
l.en trzep. Traby b SPK sk.

15.60 16,00 
Len trzep. Miory b. I. sk.
13,20 13,60.
Len czesany Horodziej b: I. sk. 303,10 

21,10 21,50.
Targ. mocz. asort. 1/11-50/50 sk. 178,20 

680 — 720.
Targ. Wołożyn 1/11-50/50 sk. 173.20 

850—  890,—.

sk. 216,50

216.50

216.50

Mm Zakład dentystyczny
W Pińska przy ul. Dominikańskiej zo­
stał otwoszony nowy gabinet dentysty 
cznv p. Dr, PAULINY BIAŁOGUSKJEJ 
z Wilna. Godziny przyjęć od 9 do 17.

skich i Jajczarsktcn, oddział w Wilnie, 
w złotych za 1 kg.:

hurt detal
MASŁO:

wyborowe 3,10—3,40
stołowe 3,00—3,30
solone 3,10—3,40

S E R Y :
edamskie czerwone 2,25—2,60 
edamskie żółte 1,70—2,00
litewskie 1,60—1,80

JAJA na wagę: 1,80—2,00

Programy radiowe
WILNO

Sobota, 22 października 1938 r.

6.57 Pieśń poranna. Patrz program 
warszawski. 8,10 Program na dzisiaj.—
8.15 Muzyka popularna. 8,30 Czytanki 
wiejskie. Patrz program waiozawski.
11.25 Utwory J. S. Bacha na orkiestrę. 
Patrz program warszawski. 13,00 Wia­
domości z miasta i prowincji. 13,05 :— 
Audycja życzeń dla dzieci wiejskich w 
opr. Cioci Haili. 13,35 Muzyka kameral­
na. Patrz program warszawski 16.15 
Kronika literacka. Ok. 16.50 W przer­
wie: „Nicolo Paganini" — feljeton Ser­
giusza KotrteTa. 18,00 Wileńskie wiado 
mo ci sportowe. 18,05 Sobótka speake­
ra — nrowadzi Lech Beynar. 18,30 — 1 
Audycja dla Polaków za granicą. 19,15 
Wiązanki operetkowe w wyk. Orkiest­
ry Rozgłośni Wileńskiej pod dyr. Wła­
dysława Szczepańskiego. Patrz prog­
ram warszawski. 22,55 Rezerwa prog­
ramowa. Patrz program warszawski.—
23.05 Zakończenie programu.

barAnowicze

Fala 577 mtr. Sygnał trąbka K.O.P. 

Sobota, 22 października 1938 r.

6.57 Pieśń poranna. 8.10 Wiadomo 
ści z naszych stron. 8,20 Muzyka (piy 
ty). 11.25 Ż oper Rimski - Korsakowa: 
(phyty z Warszawy). 18.00 „Praca o- 
światów? w domu ludowym" pogadan 
lra dla młodzieży. 1810 Muzyka tane­
czna (płyty). 18.30 Zakończenie aud.

WARSZAWA 

Sobota, 22 października 1938 r.

6.30 Pieśń „Kiedy ranne wstają zo 
rze". 6.35 Muzyka (płyty). 7.00 Dzicn 
nik poranny. 7.15 Muzyka (płyty) — 
7.45 Gimnastyka 3,00 Audycja dla 
szkół. 8.10 Przerwa. 11.00 Audycja uu 
szkóL 11.25 Z 'oper Rimsirij - Korsa­
ków — płyty. 11.57 Sygnał czasu i hej 
nał z Krakowa. 12.03 Audycja południo 
w*, 13,00 Przerwa. 15.00 Teatr W r a -  
ttłru  dla dzieci, 15.30 Muzyka obiado 
w?. 1600 Wiadomości dżiennika radjo 
wego 16.05 Wiadomo/ci gospod ircze.
16.15 Kronika literacka w opracowaniu 
moi- Andrzeja Tretiaka. 16.30 Popołud 
niowy koncert w wykonaniu Orkiestry 
Polskiej* Radja pod dyr. Grzegorza 
Fitelberga z udziałem Witolda Mysz­
kowskiego — śpiew. 18.00 Audycja 
dla wsi 18.30 Audycia dla Poiaków za 
granicą. 19,15 Wiązanki operetkowe w 
wyk. Orkiestry Rozgłośni WileńskiPj. 
20.35 Audycje informacyjne. 21.UO — 
Koncert muzyki lekkiej i tanecznej. — 
22.55 Przegląd prasy. Ostatnie wiado­
mości. 23.05 Wiadomości z Polski (w 
języku obcym).

WARSZAWA

Niedziela, 23 października 1938 roku

7,15 Pieśń „Serdeczna Matko". — 
7,20 Koncert poranny. 8,00 Dziennik j 

poranny. 8,15 Audycja dla wsi. 9,25 ' 
Regjotnaiina transmisja z Żyrardowa. —
11.05 Heinrich Schiitz — koncert. 11,45 
Nasz program literacki w sezonie jesień 
no - zimowym — omówi Witold Hule- 
v.icz. 11,57 Sygnał czasu i hejnał z 
Krakowa, 12,03 Poranek symfoniczny.
13.00 Przegląd kulturalny. 13,10 Muzy 
ka obiadowa. 14,40 „Wszystkiego po 
trorhu" — audycja dla dzieci. 15,00 
Audycja dla wsi. 16,30 Recital skrzyp­
cowy Max Stniba. 17,00 Tygodinik 
dźwiękowy. 17,30 Podwieczorek przy 
Mikrofonie. Transmisja z sali hotelu 
„Bristol". 19,30 Kamil Saint - Saens— 
(płyty). 20,15 Przegiąd polityczny. —
20.25 Przerwa. 20.30 V Koncert świato 
wy. 21,00 Dziennik wieczorny . 21,10 
Transmisja fragmeutów międzyroajrudo 
wego meczu piłkarskiego „Polska — 
Norwegja". 21,45 Zbiór, n 
ści uportowe. 22.00 Muzyka taneczna.
23.00 Ostatnie wiadomości dziennika 
ti ieczornego. Komunikat mełeorologicz 
ny. 23,05 Wiadomości z Polski (w języ 
ku obcym). 23,15 Patrz program War­
szawy II.

Kra mat czystych serc w w al-e o szczęście

v  .SE H  E  N  N  A “  n['"“ eis"'J r  f »>  11 ™  iw  HELENY MNISZEK.
Lidja Wysocka, Benita, Ćwiklińska, Zacharewicz, Samborski 
Łozińsk , Fertner, Orwid. Kolorowy nadprogram.

HELIOS | Najpiękniejszy film, którym zachwyca się świat 
Chluba i duma kinematografii francuskie).

LU rilE  ZA MGŁĄ <Quai de Brumes)
W roi. gł. Niezapomniany bo- |a * » n  ^ s h i n  1 wielka tragiczka 
hater f. ,To*arzvsze Broni* J w ^ I I  “łfiSUBfl M1CHELE MORGAN. 

Nadnro jram: fóoiorowa atrakcja Di?ney'a i aktualności.

CASI^'0 I Wspaniały 
   I f i l m
W roli głównej genjalna 

artystka i śpiewaczka

„La H A B A N E R A 11 
Z a r a h L E A N D E R

Piękny nadprogram.

IbB A D C  I DZIŚ początek o godz. 4-ei. Genjusze ekranu
r i A W j  |  C O N R A D  V E I D T oraz SESSUE HAYAK -W A

w najnowszym rewelacyjnym filmie prod. francuskiei p. L

99
Piękny naoprogram.

T Y R A N
CC

Zamiejska KAWIARNIA

„ L e ś n i c z ó w k a "
przy ul. Dzielne] 54

(Zwierzyniec) 
będzie przez okres jesienny 

i zimowy czynna. 
FIRMA CHRZEŚCIJAŃSKA

A k u s z e r k a
Z o f j s  M ż t ie w s k a  > K u b iń s k a

ul. Peiocka 1 m. 2.

K u p n o  i s p r z e d a ż
FOLWARK sprzedam ładnie położony. 
Las, park, sad. Budynki nowe 8 ha w 
pobliżu Jerozolimki — Kalwarja. Infor­
macje — Wilno, Kalwaryjska 12 m. 5 
od godz. 4 do 6 wieez. 4864—2995

F>rma chrześcijańska

F  l i  T  P  A
L . Ł O P U S Z A Ń S K I

Zamkowa 4.
Wykonuje futra karakułowe, foko­
we, dachy, rrzeiasonowuje, cd$v ie- 
ża. Wszelkie reperacje uskutecznia 

z fachową dokładnością.

OKAZYJNIE do sprzedania futro dam­
skie — daioha tiulenie, skunksowy 
kułnierz i mufka, spód pod męskie fu­
tro, — piękne młode niedźwiadki, kożu 
szek męski, 2 łóżka dębowe (jasne z 
materacami), 1 szafka nocna, — ad­
res w „Słowie". 4814—2955

R A D I O - A P A R A T !
dla wsi 3 zakresowy z głośni- 1 
kiem dynamicznym w komple­

cie got 150 zł.
M I C H A Ł  G I R D A

MłCKlEWtCZA 7. TEL. 16-28.

L o k a l e
POSZUKUJĘ 3 — 4 pokojowego mie­
szkania. Pożądane z wygodami. Zgło­
szenia do Administracji „Słowa" sub 
„Oficer". 4895—3010
DO WYNAJĘCIA lokal 5-pokojowy z 
łartentrą . nowo urządzonemi wygoda­
mi. — Zauł. Świętojerski 3. Wskaże 
dozorca. 3020

Teraz czas sadzić — 
l zakwalifikowane 1 

przez Izbę Rolnicza
D R ZEW K A  OW OCOW E {

A . M j . : . ł u u  t u  ttf p i r o i
3 POKOJE z wygodami, na parterze 
do wrmaięcia. Białostocka 6 m. 7.

O g r o d n ic tw o  W . W E L E R
Wilno, Sadowa 8. Tel. 10-57

Cennik na żądanie. !

MIESZKANIE DO WYNAJĘCIA 3
pokojowe z kuchnią. — /  ntokol 62 
m. 3, 4914—3015

1 LUB 2 POKOJE z kuchenką niedro­
go jjosznkuję. Zgłoszenia do Admini­
stracji d.a A. M.

POKÓJ ładny, umeblowany, ze wszyst 
Iriemi wygodami dc wynajęcia. Teatral 
na 9 m. 8. 4918—3019.

^  o r u w i e

*==■ dla wszystkich 
n a | w i e k s z y  w y b ó r

gimnastycznych 1 P o s z u k u j ą  pracy
treningowych i RZĄDCA — administrator z 15 letnią

U /  N O W I C K !  3 0  praktFk^ poszukuje zarządu majątkuWIELKA 0(j zaraz< Łaskawe zgłoszenia: Biuro 
Obuwie sportowe, narciarskie, pośredniczę S. Szeronos — śidadec-

| kich 4 m. 2.

! WYCHOWAWCZYNI poszukuje pra- 
c> do dzieci w wieku przedszkolnym, 

, zgłoszenia do Administracji „Słowa*
! dla B. A.1

o M ^ 6 R :J 2 L I C A  

1  U t
lert nieubłagana i corocznie, nie ro-1 
biąc różn.cy dla płci. wieku i stanu 
pociąga bardzo wiele ofiar. Przy 
zwalczaniu chorób p u c n y c h, 
bronchitu, grypy, uporczywego mę­
czącego kaszlu itp. stosują pp. lekarze

„ B a l s a m  T r i k o l a n  -  Age“
który ułatwiając wydzielanie się 
plwociny, usuwa kaszel, wzmacnia 

i organizm i samopoczucie chorego. 
Sprzedają apteki.

1 PRACZKA szuka pracy w domach pry 
; watnych. Róg Łotoczka i Metropolita!
nej 3 — 5.

R ó ż n e
F-ODZINA BEZROBOTNYCH w bar­
dzo ciężkich warunkach materialnych 
prosi Czytelników 0 pomoc pieniężną 
i ubranie dla chorej na gruźlicę córki 
w wieku lat 16, Matka poszukuje pra 
nia po domach prywatnych. Łaskawe 
ofiary kierować do Admin. „Słowa" 
dla „bezrobotnych".

BYŁA nauczycielka w starszym wie­
ku, bez sposobu do życia i opieki, cno- 
ra na oczy, błaga Sz. Czytelników 0 
pomoc i odzież. Łaskawe ofiary kiero­
wać do Administracji „Słowa" — dla 
nauczycielki.

Nekrologi, Ogłoszenia < ws.elkie 
Komunikaty

do „ S Ł O W A "
na bardzo dogodnych warunkach 

p r z y j m u j e  
BIURO OGŁOSZEŃ

Stefana 6RAB0W SXIE60
, w Wilnie. Garbarska 1. Tel. 82.

spądza sią tylko w j e d y n y m  w W i l n i e  
l o k a l u  n o c n y m  dancingowo-kabaretowym »

N A J L E P S Z E  P R O G R A M Y  A R T Y S T Y C Z N E  N A J L E P S Z A  O R K IES T R A  JA Z Z O W A
Ig; n lo  i mjpjeniej KUM ile IMF SE'' Mickiewicza 11 

Te). 593
Doskonała i wyśmienita kuchnia.

K o n t o  P. K. 0. Nr. 700.724 CENY OGŁOSZEŃ -  mg mWmetrowy 1 szpalt, w  tekście 60 gr. Za tekstem 40 gr. Komtwtfikarty oraz nadesłane 
ntfflim. 75 gr. KronJka retolasr. mffim 1 zf. Drobne 15 gr za wy.aiz V numerach świąteczn. oraz z prowflncf, •  25 % 
drożej. ZagramSczne o 50 % drożej Ogłoszenia cytrowe oraz tabetarycz. o 50 % drożej. UktaM ogłosz. w tesffide za 
tetotem 6-cio szpaltowy. Artm. nie przyjm. zastrzeżeń co Oo miejsca. Termflny tmua. Administracji nie o .-w tą ,ą

ffy d m c a : Stanisław M ackiewicz Wilno, drukarnia „Słowo", Zamkowa 2, R eaakń j : Władysław


